
عکس: رضا معطریان

پنج شنبه  3 خرداد 1403  14 ذی القعده 1445  23 می 2024روزنامه کارگزاران سازندگی ایران 10هزارتومان 8 صفحه    سال 7   شماره 1702  
2

ایران

رئیس 
جدید

فلسطین یت  تقو
نروژ، ایرلند و اسپانیا 

کشور فلسطین را  به رسمیت شناختند

موحدی کرمانی 
رئیس مجلس خبرگان شد

همدلی و همدردی
دیدار مقامات خارجی با رهبر انقلاب

2
رهنمود

صباح زنگنه
سفیر و نماینده پیشین ایران 
در سازمان همکاری اسلامی

8
حاشیه

شد ناپدید  بالگرد  ناگهان 
بررسی دلایل سقوط بالگرد رئیس جمهور

یادداشت روز

به رسمیت شــناختن کشور فلســطین به دلیل صدور 
قطعنامه های گوناگون از سوی شورای امنیت سازمان 
ملل متحد همواره مورد تایید جامعه ملل بوده و نه  تنها 
از آن حمایت شــده بلکه بر این موضوع تاکید هم شده 
است اما به دلیل وجود کشورهای حامی اسرائیل به این 
قطعنامه ها عمل نشده و اساساً آنها را اجرایی نکردند. 
در آخرین اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل با توجه 
به آنکه کشــورهای جهان از اینکه در شــورای امنیت 
یک قطعنامه روشــن و با قدرت اجرایی تصویب شود 
و دولت مستقل فلســطین با صلاحیت ها و اختیارات 
کامل مطرح و تایید شود، ناامید شدند و به همین جهت 
خودشان در مجمع عمومی دست به اقدام زدند و دولت 
فلســطین را به طور کامل با اکثریت آرای بالایی تایید 
کردند. این روند به  نوعی سلسله اقداماتی است که باید 
از مراحل و مجرای مختلف بگذرد و تمامی کشــورها 
باید اجرای پروتکل های لازم را شــروع و به رســمیت 

شناختن دولت فلسطین را آغاز کنند. 
دولت هایــی که مانند نــروژ که خــود در مذاکرات میان 
فلسطین و اســرائیل پیشتاز بوده و میانجیگری های زیادی را 
به عمل آورده و برخی از اقدامات آشکار و بزرگ برای رسیدن 
به توافق اســلو را رقم زده اند، احســاس مسئولیت بیشتری 
نســبت به ســایر کشــورها در این مورد دارد؛ چراکه به  زعم 
آنها در دهه 90 میلادی تلاش های بســیار زیادی درخصوص 
این پرونده صورت گرفته اما هنوز هم اســرائیل حاضر به ارائه 
حقوق ملت و دولت فلسطین و حتی پرهیز از ادامه اشغالگری 
بر این ســرزمین ها نشــده و به همین دلیل معتقدند که اعتبار 
بین المللی شان خدشــه دار شده است. در این میان باید توجه 
کرد که دولت هایی مانند اســپانیا، اســتقلال بیشــتری دارند 
و با اعلام اینکه به رسمیت شــناختن دولت فلسطین را آغاز 
خواهند کرد عملًا در بافت اتحادیه اروپا ســوال های زیادی 
مطرح خواهد شد و کشورهای دیگری را می تواند جذب این 

روند و جریان کند. 
البته دولت های اروپایی در دهه های گذشــته هم دســت 
بــه اقداماتی در برابــر اقدامات اســرائیل زده بودند که نمونه 
آن را می توان تحریم کالاهای تولید شــده در اسرائیل توسط 
شهرک نشینان دانســت. برخی از کشورهای دیگر هم اعلام 
کــرده بودند که اگر دولتمردان اســرائیل کــه مرتکب جنایت 
شده اند وارد خاک آنها شوند، اقدام به بازداشت آنها خواهند 
کرد. بنابراین زمینه های مساعدتری میان کشورهای اروپایی 
نسبت به گذشته و در قبال حمایت از حقوق فلسطینی ها دیده 

می شود.
نکته اینجاســت که اقدامات یک طرفه و یکجانبه آمریکا 
و انگلیس از اســرائیل، مانع تحقق بســیاری از این اقدامات 
اروپایی ها شــده و به همین دلیل فاصله مشخصی میان اروپا 
و آمریکا دیده می شــود اما تا زمان تشــکیل دولت فلسطین 
و اعتبــار دادن به این دولت در مجامــع و محافل بین المللی 
نیازمند اقدامات مشخص در داخل مجموعه های فلسطینی 
هم خواهد بود؛ به  گونه ای که این ســوال مطرح می شــود که 
آیا منظور از دولت فلســطین همان دولت خودگردان است یا 
اینکه شــامل مجموعه های دیگر مانند حماس هم می شــود 
یا خیر. اکنون موضوع محقق کردن وحدت فلســطینی ها به 
لحاظ سیاســی و حقوقی مطرح است و باید دید که آیا دولت 
خودگردان دســت به برگزاری انتخابات جدید خواهد زد، یا 
اینکه همچنان به تک روی خود نسبت به خواسته های آمریکا 
و برخی از کشــورهای عربی ادامه خواهد داد. کشــورهای 
اروپایی مســاله دو کشــوری را قبول دارند و در این راســتا 
آرام آرام مســائل مختلفی مطرح می شــود. واضح اســت هر 
چه کشورهایی که فلسطین مســتقل را به رسمیت بشناسند 
از حیث اقتصادی دولت های قدرتمندتری باشــند، سخن و 
تصمیم آنها مسموع تر از مابقی کشورهای اروپایی خواهد بود، 
یا اینکه سابقه استقلال رای بیشتری مانند فرانسه داشته باشند 
و اگر کشــورهایی مانند آلمان یا اروپای شرقی بتوانند به این 
روند بپیوندند به هر ترتیب اوضاع دستخوش تغییر خواهد شد 

و موضع فلسطین تقویت می شود.  

مراسم تشییع پیکرهای سیدابراهیم رئیسی، حسین امیرعبداللهیان، سیدمحمدعلی آل هاشم، مالک رحمتی 
و همراهان شان با حضور مردم برگزار شد

دیروز آخرین بدرقه ســیدابراهیم رئیسی، حسین امیرعبداللهیان، آیت الله سیدمحمدعلی آل هاشم، مالک رحمتی 
و همراهانشــان بود. تشییع آنها در تهران برگزار شــد و رهبر انقلاب بر پیکر آنها در دانشگاه تهران نماز خواندند. 
مسئولان و مقامات داخلی و خارجی در سطوح مختلف در این بدرقه آخر حضور داشتند. البته روزهای دوشنبه و 
سه شنبه مراسم تشییعی هم در شهرهای تبریز و قم برگزار شده بود. عصر روز گذشته هم مراسمی با حضور محمد 
مخبر، سرپرســت ریاســت جمهوری و علی باقری، سرپرســت وزارت امور خارجه برگزار شد. حدود ۵0 هیات 
عالی رتبه خارجی در مراســم بزرگداشت رئیس جمهور فقید و وزیر امور خارجه فقید ایران در تهران شرکت کردند 
که در میان شــرکت کنندگان خارجی بیش از ۱0 هیات در ســطح سران، حدود ۲0 هیات در سطح وزیر و مابقی در 
سطوح مختلف نظیر رؤسای پارلمان، فرستادگان ویژه بودند. هم زمان با پایان مراسم تشییع پیکر ابراهیم رئیسی و 
همراهانش توسط مردم تهران، تابوت حامل پیکر رئیسی، امیرعبداللهیان و سرتیپ موسوی روی دستان یگان دژبان 
ارتش در سالن اجلاس سران تشییع و در محل در نظر گرفته شده جهت ادای احترام مقام های خارجی قرار گرفت.
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امیر قطر، رهبر ملی ترکمنســتان، رؤسای جمهور تونس، سوریه 
و تاجیکستان، نخست وزیران عراق، پاکستان، ارمنستان، آذربایجان 
و ســوریه، رؤســای مجالس لبنــان، الجزایر، قزاقســتان، مالی، 
اتیوپی، دومای روســیه و رؤســای مجلس قانون گذاری و مجلس 
عالی ازبکســتان، معاونین رؤســای جمهور ترکیه و هند و معاونان 
نخست وزیران قرقیزستان، ارمنستان، چین، افغانستان و صربستان 
ازجمله مقامات ارشــدی هســتند که بــا حضور در محل ســالن 
اجلاس ســران تهران و عرض تســلیت به محمد مخبر، سرپرست 
ریاست جمهوری به مقام شهید سیدابراهیم رئیسی و یاران شهیدش 
ادای احتــرام کردند. همچنیــن وزرای امور خارجــه لبنان، مصر، 
تونس، عربستان سعودی، کویت، ازبکستان، تاجیکستان، بلاروس، 
ارمنســتان، آذربایجان، سریلانکا، افغانســتان، پاکستان، ونزوئلا 
و ترکیه، وزیر مشــاور در امور نخســت وزیری اردن، وزیر مدیریت 
منطقه ای و زیرساخت ارمنســتان، وزیر کشاورزی و امنیت غذایی 
مالزی، وزیر امور مجاهدان الجزایر، وزیر مشــاور در امور توســعه 
روستایی ســریلانکا، وزیر بازرگانی پاکستان، وزیر کشور پاکستان، 
وزیر اطلاع رســانی و تبلیغات پاکستان، وزیر فرهنگ و میراث ملی 
پاکســتان، عضو کابینه صربستان، وزیر مشــاور ریاست جمهوری 
نیکاراگوئه، وزیر شهرســازی دولت های محلی و خدمات عمومی 
مالدیو به  عنوان فرستاده ویژه رئیس جمهور، وزیر اوقاف و امور دینی 
عمان به  عنوان فرســتاده ویژه سلطان، وزیر مشاور صربستان و وزیر 
مشاور امارات نیز از دیگر مقامات خارجی حاضر در این مراسم بودند 

که به مقام والای رئیس جمهور شهید کشورمان ادای احترام کردند.

نایب رئیس مجلس اعلای شــیعیان لبنان، 3 نفــر از نمایندگان 
پارلمان آذربایجان، ۲ نفر از نمایندگان پارلمان ترکیه از حزب سعادت، 
رئیس و نایب رئیس مجلس اعلای اسلامی اتیوپی، دبیرکل سازمان 
همکاری شانگهای و دبیرکل کنفرانس تعامل و اعتمادسازی در آسیا 
)ســیکا(، رئیس حکومت اقلیم کردســتان عراق، سخنگو و رئیس 
هیات مذاکره کننده دولت نجات ملی یمن و فرســتاده ویژه سنگاپور 
نیز برای ابراز همدردی به سرپرست ریاست جمهوری به مقام شهید 

رئیسی و همراهانش ادای احترام کرده و یاد آنان را گرامی داشتند.

در این مراســم برخی از مسئولان و شــخصیت های سیاسی 
شــرکت کردند و در گفت وگوهای کوتاهی با خبرنــگاران درباره 
ابراهیم رئیسی ســخن گفتند. علی لاریجانی در گفت وگو با ایسنا 
درباره علت محبوبیت ابراهیم رئیســی تاکید کرد: ایشان اخلاق و 
تواضع خیلی خوبی داشت و این موضوع خیلی جذاب بود. به نظر 
من اخلاق ســالم و متواضعانه در ارتباط با سیاســتمداران و مردم 

خیلی اثربخش است.
همچنین ســیدصولت مرتضوی، وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی 
اظهار کرد: فقدان ایشــان خلأ بسیار بزرگی است. آیت الله رئیسی به 
ما توصیه کردند که بنا به تعبیر امام اگر خادمین این ملت به هر دلیلی 
از بین ملت رخت بر می بندند قطعــاً اراده پولادین مدیران به منظور 

جبران خلأ وجود شخصیت های بزرگ، محکم تر می شود.
غلامحســین اســماعیلی، رئیس دفتــر رئیس جمهــور هم در 
جمع خبرنگاران تاکید کرد: اعضای دولت شــهید آیت الله رئیســی 

براســاس پیمانی که با ایشان در روز ابتدایی دولت بستند و براساس 
تعهدی که به نظام، مردم و رهبری دارند، درســت است که داغدار و 
مصیبت زده ایم اما ســرپا ایستاده ایم؛ امروز در جلسه هیات دولت به 
همکاران عزیزم عرض کردم که ۴۵ روز باقی مانده و آیت الله رئیسی 

خستگی ناپذیر بالای سرماست و از ما مطالبه گر است.
 سیدمحمد حسینی، مشاور فرهنگی و اجتماعی رئیس جمهور 
به ایســنا گفت: علاقه به آیت الله رئیسی یک وجه مشترک بین مردم 
اســت که ســبب افزایش انسجام آنها می شــود. در کمتر از 3 سال 
که آیت الله ســیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهور بودند همه مردم به 

اخلاص،  ایمان،  تقوا، پرکاری، فداکاری و صداقت ایشان پی بردند.
محســن رضایی، عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
در گفت وگو با ایســنا مهم ترین ویژگی  ســیدابراهیم رئیسی را 
اخلاق، تقــوا، مردمی بودن و خدمت بدون منت را عنوان کرد 
و گفت: شهادت ایشــان یک بار دیگر روح اخلاقی و معنوی 
را به جامعــه ما برگرداند و در کنار آن همه تلاش هایی که کرد، 
شــهادت او نیز دستاورد بزرگی برای ملت ایران بود. همچنین 
علی اکبــر صالحی، معــاون رئیس جمهور پیشــین هم گفت: 
بزرگ ترین میراث شهیدان ســیدابراهیم رئیسی رئیس جمهور 
و شهیدحســین امیرعبداللهیان، وزیر امــور خارجه نام نیکی 
است که به جای گذاشته و راه و روش خدمت اخلاص گونه و 
خدا پسندانه این عزیزان است. اخلاص، صداقت، خدمت به 
خلق و شور در عبادت میراثی است که از شهید رئیسی و شهید 

امیرعبداللهیان به جای مانده است.

آخرین بدرقه

گزارش سیاسی

گمانه زنی هــا برای انتخاب ریاســت دور ششــم 
مجلس خبرگان، روز گذشــته پایان یافــت و آیت الله 
موحدی کرمانی برای دو ســال رئیس ســنی خبرگان 
شد. سیدهاشم حسینی بوشهری و علیرضا اعرافی هم 
به ترتیب به  عنوان نــواب اول و دوم رئیس این مجلس 

انتخاب شدند.
پیش از ایــن آیت الله احمد جنتی عهــده دار این 
ســمت بود اما در انتخابات ششــمین دوره مجلس 
خبرگان کاندیدا نشــد. بنابراین حضور آیت الله جنتی 
در این مجلس رســماً به پایان رســید. طبق آیین نامه 
داخلی مجلس خبرگان رهبری، موحدی کرمانی برای 
مدت ۲ سال رئیس این مجلس خواهد بود. همچنین 
با رای نمایندگان خبرگان رهبری، آیت الله سیدهاشم 
حسینی بوشهری و آیت الله علیرضا اعرافی به ترتیب 
به  عنوان نــواب اول و دوم رئیس این مجلس به مدت 
۲ سال انتخاب شــدند. در ادامه روند اخذ رای برای 
تکمیل هیات رئیســه، آیت الله عباس کعبی و آیت الله 
محســن اراکی نیز به  عنوان منشــیان هیات رئیســه 

انتخاب شدند.
موحدی کرمانی که در مجلس پنجم خبرگان رهبری 
بر مسند نایب رئیســی تکیه زده بود، در مجلس ششم 
خبرگان جایگاه ریاســت مجلــس را از آن خود کرد. 
اتفاقی که پیش تر نیز آیت الله هاشمی رفسنجانی تجربه 
کرده بود. از ســوی دیگر در مجلس پنجم کرسی های 
منشــی در دور اول در اختیــار ســیداحمد خاتمی و 
دری نجف آبادی بود ولی ســیداحمد خاتمی و عباس 
کعبی در دور دوم این سمت را عهده دار شدند. عباس 
کعبی در هیات رئیسه مجلس خبرگان ششم نیز حضور 
دارد اما خاتمی حذف شــد و محسن اراکی به  عنوان 

منشی دوم در این مجلس حضور خواهد داشت.
پس از انتخاب رئیس خبرگان، محمدی گلپایگانی 
پیام رهبری را قرائت کرد. رهبری در این پیام مجلس 
خبرگان را مظهر مردم سالاری اسلامی خواندند و با 
اشاره به تدبیر هوشمندانه معرفت قرآنی و اسلامی در 
هم جهت ساختن »شــریعت و عقلانیت« و »غیب 
و شــهود« از وجدان های بیدار سراسر جهان دعوت 
کردنــد ضمن توجه بــه واقعیت های تلــخ نظامات 
دین ستیز یا دین گریز در طرح جامع، استوار و گره گشا 
همچنین جــذاب و شــگفت آور حکمرانی اسلامی 

تأمل کنند.
در ادامه و پایان این مراسم، نماینده های دوره جدید 
این مجلس در برابر قرآن و قانون اساســی سوگند یاد 
کردند. مجلس خبرگان رهبری در دوره ششم درحالی 
فعالیت خــود را آغاز کرد که دو تــن از نمایندگان این 
مجلس، سیدابراهیم رئیسی و سیدمحمدعلی آل هاشم 
پیــش از آغاز به کار دوره ششــم خبــرگان و برگزاری 
مراســم تحلیف نمایندگان جدید، در ســانحه سقوط 
بالگرد در استان آذربایجان شرقی به شهادت رسیدند.

البته موحدی کرمانی پس از ریاســت پشت تریبون 
خبــرگان کمی درباره رئیســی که جایــش خالی بود 
سخنرانی کرد. او گفت: شهید رئیسی، رئیس جمهوری 
بود که یقین دارم تمام تلاش خود را به کار می بســت تا 
کشــور را از مشکلات و ســختی ها نجات دهد. آرزو 
داریم خداوند این شهید عزیز و شهدای همراه ایشان 
را بــا اهل بیت)ع( و شــهدای انقلاب و دفاع مقدس 
محشور کند. وی ادامه داد: گرچه آیاتی از قرآن درباره 
شهدا نازل شده اما مرگ هایی هم داریم که شباهت به 
شــهادت دارند، کسانی که خود را در راه خدمت وقف 
می کنند، مراتب بالایی دارند. از خداوند تقاضای علو 

درجات برای این شهدای عزیز داریم.

پیش از ظهر روز گذشته، جمعی از سران و مقامات ارشد کشورها 
که برای حضور در مراسمات بزرگداشــت و تشییع پیکر سیدابراهیم 
رئیسی و همراهانش به تهران آمدند با رهبری دیدار کرده و پیام تسلیت 

دولت و ملت خود را به ایشان اعلام کردند.
محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق در دیدار با رهبر انقلاب 
اسلامــی به نمایندگی از دولت و ملت این کشــور، ایــن ضایعه را به 
آیت الله خامنه ای و ملت ایران تسلیت و تعزیت گفت. سودانی در این 
دیدار خطاب به رهبر انقلاب گفت: در این شرایط متاثرکننده به دیدار 

حضــرت عالی آمدم تا مراتب حــزن، اندوه و تعزیت 
دولت و ملت عراق را به دولت و ملت ایران اعلام کنم. 
آنچه ما از آقای رئیســی، رئیس جمهور شــهید ایران 
دیدیم چیزی جز صدق، اخلاص، پاکی، کار و تلاش 

و خدمت به مردم نبود.
نخســت وزیر عراق همچنین با اشــاره به حضور 
میلیون ها نفر در مراسم تشــییع رئیس جمهور شهید 
ایران گفــت: تصاویری که من امروز از تلویزیون دیدم 
پیام های روشــنی داشــت که مهم ترین پیام آن، عمق 
ارتباط مســتحکم مــردم با مســئولان در جمهوری 
اسلامی به رغم همه فشــارها و تحریم ها و این حادثه 
ناگوار اســت. ســودانی تاکید کرد: پیام دیگر حضور 
میلیونی مردم در مراســم تشــییع این است که باید به 

مردم خدمت کرد و این تشییع باشکوه، نتیجه خدمت به مردم است و 
این درس باید سرلوحه ما در عراق نیز باشد.

آیت الله خامنه ای نیز در این دیدار با قدردانی از سفر نخست وزیر 
عراق به تهران برای ابراز همدردی گفتند: ما شــخصیت برجسته ای 
را از دســت دادیم. آقای رئیس جمهور برادر بســیار خوب و مسئولی 
کارآمــد و با کفایــت و صمیمی و جدی بود. رهبــر انقلاب اسلامی 
افزودند: اکنون آقای مخبر براساس قانون اساسی مسئولیت سنگینی 
را بر عهده گرفته اند و ان  شــاالله همان مسیر همکاری ها و توافق ها با 

دولت عراق ادامه پیدا خواهد کرد.

 Wگسترش روابط با ارمنستان ادامه پیدا می کند
نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنســتان و هیات همراه که برای 
حضور در مراسم تشییع ابراهیم رئیسی وارد کشور شده بودند، در دیدار 
با رهبر انقلاب اسلامی به نمایندگی از دولت و ملت این کشــور، این 

ضایعه را به آیت الله خامنه ای و ملت ایران تسلیت گفت. 
آیت الله خامنه ای در این دیدار ضمــن قدردانی از ابراز همدردی 
نخست وزیر ارمنســتان به مشــترکات تاریخی و جغرافیایی و منافع 
مشترک ایران و ارمنســتان اشاره کردند و گفتند: سیاست جمهوری 
اسلامی ایران مبنی بر گســترش روزافزون روابط با ارمنستان تحت 
هدایــت آقای مخبر ادامه پیدا خواهد کرد. رهبر انقلاب با اشــاره به 
تاکید نخســت وزیر ارمنستان مبنی بر راهبردی بودن روابط دو کشور 
افزودند: تاکید اینجانب مبنی بر گسترش همکاری ها ناظر بر راهبردی 

بودن روابط اســت اما مهم این اســت که روابط ایران و ارمنســتان 
مخالفانی دارد که بر همین اســاس باید مســایل مربوط به دو کشور 
با دقت و مراقبت انجام شــود. آیت الله خامنه ای خاطرنشان کردند: 
رئیس جمهور فقید ما نســبت به مسائل مرزی مربوط به ارمنستان و 
حوادث اطراف این قضیه بسیار حساس بود و باید این حساسیت ها و 
مراقبت ها همچنان لحاظ شوند و ما باید خودمان بتوانیم منافع خود 
را تامین کنیم. آقای نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان نیز در این 
دیدار گفت: ما از شــنیدن خبر درگذشــت رئیس جمهور و وزیر امور 

خارجه ایران و همراهان ایشــان در ســانحه هوایی شوک زده شدیم و 
در بهت هستیم اما همانگونه که حضرتعالی گفتید، مطمئنیم که تحت 

هدایت ها و رهبری شما خللی در امور ایران به  وجود نخواهد آمد.

 Wرهبری در دیدار هنیه: محو اسرائیل قابل تحقق است
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس، پیش از ظهر امروز در 
دیدار با رهبر انقلاب اسلامی به نمایندگی از دولت و ملت فلســطین، 
ضایعه درگذشت رئیس جمهور و وزیر امور خارجه و همراهان ایشان 
را به آیت الله خامنه ای و ملت ایران تسلیت و تعزیت گفت. رهبر معظم 
انقلاب در این دیدار با تشــکر از ابراز همدردی ملت فلسطین به  ویژه 
مردم غزه متقابلًا شهادت فرزندان آقای هنیه را تبریک و تسلیت گفتند 

و از صبر رئیس دفتر سیاسی حماس تمجید کردند.
آیت الله خامنه ای با اشــاره به مقاومت فوق العــاده مردم غزه که 
موجب تعجب جهانیان شــده اســت، گفتند: چه کسی باور می کرد 
که روزی در دانشــگاه های آمریکا به  نفع فلسطین شعار داده و پرچم 
فلسطین برافراشته شــود و چه کسی باور می کرد که روزی در ژاپن و 
در تظاهرات به  نفع فلسطین به زبان فارسی شعار »مرگ بر اسرائیل« 
سر داده شود. ایشــان تاکید کردند: در آینده نیز ممکن است در مورد 
قضیه فلسطین، حوادثی اتفاق بیفتد که امروز باورکردنی نیستند. رهبر 
انقلاب با اشــاره به آیات قرآنی کــه درباره تحقق دو وعده خداوند به 
مادر حضرت موسی)ع( است، افزودند: اکنون نیز وعده اول خداوند 
درباره مردم فلسطین محقق شده و آن همان غلبه مردم غزه که گروهی 

کوچک هستند در مقابل گروه بزرگ و قدرتمند آمریکا، ناتو، انگلیس 
و برخی کشورهای دیگر است. بر همین اساس وعده دوم، یعنی محو 
رژیم صهیونیســتی نیز قابل تحقق است و به لطف الهی آن روزی که 

فلسطین از »بحر« تا »نحر« تشکیل شود، فرا خواهد رسید.
آیت الله خامنــه ای تاکید کردند: آقای مخبر که براســاس قانون 
اساسی مســئولیت امور اجرایی کشور را بر عهده دارد، سیاست ها و 
جهت گیری های رئیس جمهور فقید را درباره فلسطین با همان انگیزه 

و روحیه ادامه خواهد داد.

 W سفر رئیسی به پاکستان نقطه عطفی در
روابط دو کشور است  

انــقلاب عصر  رهبر  آیت اللــه خامنــه ای، 
روز گذشــته در دیدار آقای »شــهباز شریف«، 
نخست وزیر پاکستان و هیات همراه ضمن تشکر 
صمیمانه از ابراز همــدردی دولت و ملت برادر 
پاکســتان گفتند: برای جمهوری اسلامی ایران، 
روابط با پاکســتان بســیار اهمیت دارد و به این 
کشور نگاه کاملًا برادرانه دارد اما روابط دو کشور 
در سال های گذشــته با فراز ونشیب هایی همراه 
بوده و ما معتقدیم در دولت جدید پاکستان امکان 
اوج گیری مجدد این روابط وجــود دارد. رهبر 
انقلاب اسلامی با اشــاره به تاکید آقای رئیسی، رئیس جمهور 
فقید بر اهمیت روابط با پاکســتان افزودند: ســفر اخیر آقای 
رئیسی به پاکســتان می تواند نقطه عطفی در روابط دو کشور 
باشد و آقای دکتر مخبر مسیر همکاری ها و توافق ها را پیگیری 
خواهند کرد. آیت الله خامنه ای خاطرنشــان کردند: ارتباطات 
دوســتانه بین کشورهای برادر همیشه آسان به پیش نمی رود و 
باید بر موانع فائق آمد و پیشرفت همکاری ها را با جدیت و در 
عمل دنبال کرد. آقای »شهباز شریف«، نخست وزیر پاکستان 
نیز در این دیدار، سفر چندی پیش آقای رئیسی به پاکستان را 
بسیار مفید و زمینه ساز گسترش بیش  ازپیش روابط و نقشه راه 
آینده دانســت و اظهار امیدواری کرد که روابط در زمینه های 

مختلف ارتقا یابد.

همچنین شیخ »تمیم بن حمد بن خلیفه آل ثانی«، امیر قطر 
هم در دیدار بــا رهبر انقلاب  به نمایندگی از دولت و ملت این 
کشور، ضایعه درگذشــت رئیس جمهور و وزیر امور خارجه و 
همراهان ایشــان را به آیت الله خامنه ای و ملت ایران تســلیت 
گفت. همچنیــن »نبیه بری«، رئیس مجلــس لبنان و هیات 
همــراه دیروز در دیدار با رهبر انــقلاب به نمایندگی از دولت و 
ملت این کشور، ضایعه درگذشــت رئیس جمهور و وزیر امور 
خارجه و همراهان ایشــان را به آیت الله خامنه ای و ملت ایران 

تسلیت گفت.

ابلاغ پیام تسلیت و همدردی مقامات خارجی به رهبر انقلاب و ملت ایران

همدلی و همدردی رئیس جدید 
موحدی کرمانی برای دو سال رئیس خبرگان شد

ادامه تیتر یک
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قاره  سبز علیه اسرائیل

دونالد تاسک، نخست وزیر لهستان اعلام کرد که ایجاد گنبد 
آهنین در برابر موشک ها و پهپادها ضروری است. هیچ دلیلی 
وجود ندارد که اروپا سپر دفاع موشکی خود را نداشته باشد. 
وی افزود که سامانه های ماهواره ای و شناسایی بخش مهمی 
از این پروژه خواهند بود که تا چند روز دیگر ارائه خواهم کرد. 
ایده دفــاع هوایی کاملًا اروپایی دارد بــه یک واقعیت و یک 

اقدام عملی بدل می شود.

محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری طی حکمی »دکتر 
علی باقری کنی« را به ســمت سرپرست وزارت امور خارجه 
منصوب کرد. در متن این حکم آمده اســت: با توجه به عروج 
شــهادت گونه وزیر عزیز و مجاهد امور خارجه جناب آقای 
دکتر حسین امیرعبداللهیان؛ به استناد اصول )۱3۱( و )۱3۵( 
قانون اساســی به موجب این حکم جناب عالــی را به  عنوان 

»سرپرست وزارت امور خارجه« منصوب می نمایم.  

پارلمــان ویتنــام تــو لام، فرمانده پلیــس این کشــور را به  
عنــوان رئیس جمهور منصــوب کرد. انتخــاب وی به  عنوان 
رئیس جمهور ویتنام پس از آن انجام شــد که مجلس ملی این 
کشــور روز دوشــنبه »تران تان من«، معاون سابق را به عنوان 
رئیس جدید این پارلمان منصــوب کرد. این اقدام احتمالًا به 
شکل موقت تشدید دو ماهه تلاطم های سیاسی گذشته که طی 

ماه های اخیر افزایش یافت را پایان می دهد.

انتصاب فرماندهسرپرست جدید وزارت خارجهپیوستن به سپر آسمان اروپا

دیدگاه: گزارش خارجی

مسکو و رزمایش هسته ای
 هم زمان با حمله اوکراین به ناوچه روسی، مسکو از 

شروع رزمایش با سلاح های هسته ای تاکتیکی خبر داد

ستاد کل نیروهای مسلح اوکراین اعلام کرد که یک ناوچه 
جنگی روسیه مجهز به موشــک های کروز که در شبه جزیره 
کریمه مستقر شــده بود را طی عملیاتی در آخر هفته گذشته 
منهدم کرده است. نیروی دریایی اوکراین کمی بعد در بیانیه ای 
گفت که این کشــتی در سواســتوپل »نابود شــده اســت.« 
هنوز طرف روســی این حادثه را تایید نکرده اســت. دیمیترو 
پلتنچوک، سخنگوی نیروی دریایی ارتش اوکراین، گفته است 
که ناوچه کلاس ســایکلون، »آخرین کشتی حامل موشک 
کروز روسیه« مستقر در شبه جزیره کریمه بوده است. به گفته 
وزارت دفاع روسیه، این کشتی در ژوئن گذشته وظیفه رزمی 
خــود را آغاز کرده بود. به گفته دریابــان پلتنچوک، در نتیجه 
حملات موشــکی و پهپادی دریایی اوکراین به ناوگان دریای 
سیاه روسیه از ۵ کشــتی جنگی »ناوگان ۲۲۸00« روسیه دو 
کشتی منهدم شــده، دو فروند به دریای خزر بازگردانده شده 
و یک کشــتی نیز درحال حاضر در کارخانه کشتی ســازی به 
سر می برد. همزمان ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین 
از کشــورهای ناتو خواسته است که موشــک های روسیه را 
بــر فراز اوکراین ســاقط کنند. وی در مصاحبه ای با نشــریه 
نیویورک تایمز گفت: مشکل کمک کشورهای ناتو از داخل 
مرزها یا حریم هوایی خود به دفاع هوایی از اوکراین چیست؟ 
رئیس جمهور اوکراین اضافه کرد: »آیا این دفاع است؟ بله. آیا 
این حمله به روسیه اســت؟ نه. آیا شما هواپیماهای روسی را 
ساقط می کنید و خلبانان روسی را می کشید؟ نه. پس مشکل 
درگیر شدن کشورهای ناتو در جنگ چیست؟ زلنسکی گفت: 
»آنچه که در آسمان اوکراین است را ساقط کنید و سلاح هایی 
را به ما بدهید تا علیه نیروهای روسیه در مرزها از آن استفاده 

کنیم.«
بحث ها در مورد دخالت مستقیم کشورهای عضو ناتو در 
پدافند هوایی اوکراین چندین ماه اســت که ادامه دارد. با این 
حال وزیر دفاع استونی به تازگی اعلام کرده بود این گفت وگوها 
هنوز به جایی نرســیده اســت. در ســوی دیگر وزارت دفاع 
روسیه روز سه شــنبه اعلام کرد که نیروهای ارتش این کشور 
اولین مرحله از سلسله رزمایش ها جهت آمادگی برای پرتاب 
سلاح های هســته ای تاکتیکی را به دســتور ولادیمیر پوتین، 

رئیس جمهور روسیه آغاز کرده اند.
مسکو این رزمایش ها را به آنچه »اظهارات ستیزه جویانه« 
مقامات غربی ازجمله امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه 
می خواند، مرتبط دانســته اســت. مقامات کرملین می گویند 
این اظهارات »تهدیدی امنیتی« برای روسیه ایجاد می کنند. 
تحلیلگران هسته ای بر این باورند که این رزمایش ها به  عنوان 
یک »سیگنال هشدار« از سوی پوتین طراحی شد تا غرب را از 
ورود بیشتر به جنگ اوکراین باز دارد. کشورهای غربی تاکنون 
تســلیحات و کمک های اطلاعاتی در اختیار کی یف قرار داده  

اما از اعزام نیرو خودداری کرده اند.
وزارت دفاع روســیه با بیان اینکه مرحله اول این رزمایش 
شامل موشک های اسکندر و کینژال است، هدف را اطمینان 
از آمادگــی واحدها جهت »اســتفاده رزمــی از سلاح های 
هسته ای غیراســتراتژیک برای تضمین بی قیدوشرط تمامیت 
ارضــی و حاکمیت دولت روســیه در پاســخ بــه اظهارات 
تحریک آمیــز و تهدیدهــای مقامات غربی علیه روســیه« 
دانســت. در این رزمایش نیروهای موشکی مستقر در منطقه 
نظامی جنوبی روسیه در مجاورت اوکراین همچنین بخش های 

اشغال  شده ای از خاک اوکراین شرکت دارند. 
بلاروس، کشــوری که روســیه سال گذشــته اعلام کرد، 
درحال اســتقرار تسلیحات هســته ای تاکتیکی در آنجاست، 
اعلام کرده که در رزمایش مشارکت خواهد داشت. سلاح های 
هســته ای تاکتیکی یا غیراستراتژیک نســبت به سلاح های 
راهبردی که برای از بین بردن کل شــهرهای دشــمن طراحی 
شده اند، قدرت کمتری دارند اما با این وجود از پتانسیل مخرب 
گسترده ای برخوردارند. روی کاغذ استفاده از چنین سلاحی 
می تواند شــوک خیره کننده ای را به غرب وارد کند بدون اینکه 

لزوماً باعث آغاز یک جنگ هسته ای تمام عیار شود.
منبع: یورونیوز

به رغم آنکه ارتش اسرائیل درحال دپوی نظامیان همچنین 
تسلیحات و تجهیزات نظامی خود در رفح است و هر لحظه 
ممکن اســت که حمله زمینی گسترده را کلید بزند سه کشور 
نروژ، ایرلند و اسپانیا چهارشنبه کشور فلسطین را به رسمیت 
شــناختند؛ اقدامی که بــرای اولین بار از ســوی دولت های 
اروپایی اجرایی می شــود و به  نوعی باید آن را یک کنشگری 
متفاوت نسبت به سایر کشــورهای اروپایی دانست. در این 
راستا یوناس گار استوره، نخست وزیر نروژ رسماً به رسمیت 
شناختن کشــور فلسطین را اعلام و تاکید کرد که به رسمیت 
شــناختن کشــور فلســطین به معنای حمایت از گروه های 
میانه رویی است که نقش آنها در نزاع پایدار کاهش یافته است 
و به همین دلیل ما از کشورهای دیگر نیز می خواهیم که چنین 
اقدامی انجام دهند و کشور فلسطین را به رسمیت بشناسند. 
وی در این خصوص تصریح کرد که به رســمیت شــناختن 
کشــور فلسطین احتمالًا به از ســرگیری روند تحقق راه حل 
دو دولت منجر خواهد شد و جنگ در غزه نشان می دهد که 
تحقق صلح و ثبات در گرو حل مساله فلسطین است. راه حل 
دو دولت به  نفع اســرائیل است. به گفته نخست وزیر نروژ به 
رســمیت شناختن کشور فلســطین از ۲۸ مه اجرایی خواهد 
شد. همچنین ســیمون هریس، نخست وزیر ایرلند هم اعلام 
کرد که امروز ایرلند، نروژ و اســپانیا اعلام می کنند که کشور 
فلســطین را به  رسمیت می شناســند و از نظر ما امروز، یک 
روز تاریخی و مهم اســت و ما از کشورهای دیگر می خواهیم 
که به ما بپیوندند. الجزیره هــم در این خصوص گزارش داد 
که پدرو سانچز، نخست وزیر اسپانیا نیز به رسمیت شناختن 
کشور فلســطین را به صورت رسمی اعلام کرده است. رهبر 
سوسیالیست اسپانیا که از سال ۲0۱۸ در این کشور بر مسند 
قدرت اســت، چهارشــنبه نمایندگان پارلمان کشــورش را 
رســماً در جریان این خبر قرار داد و این در حالی اســت که 
نخست وزیر اسپانیا ماه ها صرف سفر به کشورهای اروپایی و 
خاورمیانه کرده تا بر تعهد کشورش برای به رسمیت شناختن 
یک کشور مستقل فلسطینی همچنین لزوم برقراری آتش بس 
در جنگ غزه تاکید کند. خوزه آلبــارس، وزیر امور خارجه 
اسپانیا هم اوایل ماه جاری گفته بود که آنتونی بلینکن، همتای 
آمریکایی خود را در جریان تصمیم مادرید برای به رســمیت 

شناختن کشور فلسطین قرار داده است.
آسوشــیتدپرس هم گزارش داده که چندین کشــور عضو 
اتحادیه اروپا طی هفته های گذشــته با طرح این اســتدلال 
که راه حل دو کشــوری برای صلح پایدار در منطقه ضروری 
است از تمایل برای به رسمیت شناختن کشور فلسطین خبر 
داده اند به  گونه ای که کشــورهای مالت و اسلوونی نیز اعلام 
کرده اند که کشور فلســطین را به رسمیت خواهند شناخت. 
در همین راستا محمود عباس، ریاست تشکیلات خودگردان 
فلسطین اعلام کرد که ما از اقدام نروژ، اسپانیا و ایرلند درباره 
به رسمیت شناختن کشور فلسطین که در راستای احقاق حق 
ملت فلسطین برای تعیین سرنوشــت خود و اتخاذ اقدامات 
عملــی برای حمایــت از اجــرای راه حل دو دولتی اســت، 
قدردانی می کنیم. حسین الشیخ، دبیر کمیته اجرایی سازمان 
آزادی بخش فلسطین)ســاف( و وزیر امور مدنی تشکیلات 

خودگردان فلســطین نیز گفت که مــا در لحظات تاریخی از 
حمایت جهــان از حق و عدالت بعــد از چندین دهه مبارزه 
ملی فلســطین و رنج و درد آنها و نژادپرستی، قتل، شکنجه 
و ویرانی که ملت فلسطین توسط اسرائیل در معرض آن قرار 
گرفتند، هستیم. وی همچنین اظهار کرد: »ما از کشورهایی 
که کشور فلسطین را به رســمیت شناختند و کشورهایی که 
تصمیم دارند بعداً آن را به رسمیت بشناسند، قدردانی و تاکید 
می کنیم این تنهــا راه برای ثبات، امنیــت و صلح در منطقه 

است«.
از ســوی دیگر جرمی کوربین، رهبر پیشین حزب کارگر 
انگلیس فشارهای مردمی در سه کشور اروپایی نروژ، ایرلند و 
اسپانیا را علت تصمیم آنها برای به  رسمیت  شناختن فلسطین 
دانست و تاکید کرد که دولت انگلیس نیز باید چنین اقدامی 
را در پیش بگیرد. به گفته کوربین، اقدام هر سه کشور مذکور 
در به رسمیت شــناختن کشور فلســطین پیامی برای دیگر 
کشورهای اروپایی و آمریکاست و باید دانست که فلسطین 
نیازمند به رســمیت شــناخته  شــدن و رای موافق اروپا به 

قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل است.
 
 Wتهدید اسرائیل

در این راســتا، یورونیوز گزارش داد که نروژ عضو اتحادیه 
اروپا نیست اما در بســیاری از سیاست  گذاری ها با این نهاد 
اروپایی همســو اســت و از دیرباز حامی سرسخت راه حل 
تشــکیل دو کشور بین اسرائیل و فلســطین بوده است. این 
تحول بیش از 30 ســال پــس از امضای اولین توافق اســلو 
در ســال ۱993 رخ می دهد؛ امری که بر طولانی بودن روند 
تلاش ها برای دستیابی به صلح در بحران خاورمیانه حکایت 
دارد. توافق اســلو با شعار »صلح در برابر زمین« بر ضرورت 
مذاکــره و گفت وگو بر ســر راه حل نهایی ایــن بحران میان 
اسرائیل و فلســطینی ها تاکید داشت. دولت نروژ با اشاره به 
تلاش های صورت گرفته در چارچوب پیمان اســلو می گوید 
که از آن زمان تاکنون، فلسطینی ها گام های مهمی در جهت 
راه حل دو دولتی برداشته اند. با این حال در بیانیه دولت نروژ 
آمده اســت که »بانک جهانی در سال ۲0۱۱ تشخیص داد که 

فلسطین معیارهای کلیدی برای عملکرد به  عنوان یک کشور 
را برآورده کرده است، به این معنی که نهادهای ملی برای ارائه 
خدمات مهم به مردم ایجاد شــده اند«. به اعتقاد دولت نروژ 
»جنگ در غزه و گسترش مستمر شهرک های غیرقانونی در 
کرانه  باختری همچنان به این معنی است که وضعیت فلسطین 

نسبت به دهه های گذشته دشوارتر شده است«.
علاوه بر این مساله باید متوجه بود که این اقدام سه کشور 
اروپایی درحالی رخ می دهد که هر روز ممکن است که دیوان 
کیفری بین المللی)ICC( اقدام به صدور حکم بازداشت برای 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل و سایر مقامات آن کند؛ 
تا جایی که اخیراً کریم خان، دادستان دیوان کیفری بین المللی 
بــه صورت علنی در این خصوص اظهارنظر کرده و در جایی 
دیگر به رســانه های غربی گفته اســت که زیر شــدیدترین 
فشارهای خارجی در این خصوص قرار دارد. به موازات این 
روند اســرائیل و حتی کابینه بایدن به انضمام محافظه کاران 
حاضــر در کنگره آمریکا به دنبال آن هســتند تا به هر ترتیب 
بتوانند دیوان کیفری بین المللی و مقامات آن را تحریم کنند تا 
به  نوعی بتوانند جلوی صدور حکم از سوی این نهاد قضایی 
بین المللی را بگیرند. در همین راســتا اسپن بارت ایده، وزیر 
خارجه نروژ اعلام کرد که این کشــور در صورت تایید حکم 
بازداشت بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل از این حکم 
تبعیت خواهد کرد. او در این  باره خاطرنشان کرد که اگر دیوان 
کیفــری بین المللی برای نتانیاهو و گالانت حکم بازداشــت 
صادر کند، ما ملزم به بازداشــت آنها در صورت سفر به نروژ 

خواهیم بود. 
اما در این میان مقامات اســرائیل به هیچ وجه خوشحال 
نیســتند و درحال مخابــره پیام های تهدیــد ضمنی خود به 
کشــورهای اروپایی به خصوص ســه کشــور نروژ، ایرلند و 
اســپانیا هســتند. در این خصوص یســرائیل کاتس، وزیر 
خارجه اسرائیل اعلام کرد در پی به  رسمیت  شناختن استقلال 
فلسطین توســط نروژ و ایرلند، تل آویو سفرای خود را از این 
کشورها فرامی خواند. او همچین اعلام کرد: »پیغام واضحی 
برای ایرلند و نروژ دارم: اسرائیل به  سادگی از کنار این مساله 

نخواهد گذشت«.

 هم زمان با اعلام به رسمیت شناختن کشور فلسطین توسط نروژ، ایرلند و اسپانیا
مقامات اسرائیل از این اقدام انتقاد کردند

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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مصطفی محقــق داماد: اقوام مختلفــی درون ایران فرهنگی 
زندگی می کنند، از عرب گرفته تا ترک، لر، بلوچ، ترکمن و... 
لذا همیشــه در طول تاریخ دشمنان وحدت ملی اقوام ایرانی را 
علیه یکدیگر تحریک می کردند و محل نفوذی برای دشمنان 
بودند که عوامل زیادی می توانستند مقابل این عناصر محرک 
مقاومت کنند که به نظر بنده مهم ترین عامل که توانسته نقش 

مقاوم سختی را ایفا کند، زبان فارسی بوده است.

نصرالله پورجوادی: در قرن دوم و ســوم شایع بود که سلمان 
فارسی دین اسلام را به ایرانیان معرفی کرد. از این رو ایرانی ها 
نمی گویند »مســلم« بلکه می گویند »مسلمان« یعنی دارای 
دین ســلمان. اگر زبان عربی در ایران نتوانست با زبان فارسی 
رقابت کند، به این دلیل است که زبان فارسی توانست، جنبه 
تقدس و آسمانی پیدا کند. در هیچ زبانی ترجمه و تفسیر قرآن 

به اندازۀ فارسی نداریم.

تقی پورنامداریان: شــعر در گذشته شنیداری بود نه نوشتاری 
چون فن چاپ و تکثیر کم بود و در گذشته اغلب مردم شعر را 
می شــنیدند و در ایران سه  نوع شعر داشتیم: ۱- حماسی مثل 
شــاهنامه ۲- تعلیمی، عرفانی و اخلاقی مثل بوستان سعدی 
3- شــعر غنایی که ارســطو هم در موردش حرفی نمی زند و 
ســکوت می کند اما برخی داســتان گویی ها و حکایت ها در 

گذشته به تثبیت ایرانیان کمک می کند.

سه نوع شعرزبان مقدس  زبان فارسی عام وحدتل

همۀ انسان ها فارغ از این که کار و تخصص شان چیست، در اوقات 
مختلف زندگی با این  پرســش که هــدف و معنای بودن  در این جهان 
چیســت و آیا واقعاً هدف و معنایی در کار است یا نه درگیر هستند؛ 
پرســش و دغدغه ای فلســفی و در عین  حال همگانی. پرســش از 
چیستی معنای زندگی، پرسشی قدیمی و همیشگی ا ست که فلاسفه 
را از دیرباز به خود مشغول کرده است. کتاب »معنای زندگی از دیدگاه 
فلاســفۀ بزرگ« که متن اصلی اش اولین بار سال ۲0۱۸ منتشر شده 
و انتشــارات ققنوس به تازگی آن را با ترجمۀ صبا ثابتی منتشر کرده، 
کتابی اســت که این پرسش را از منظر فلاسفه و متفکران بزرگ شرق 
و غرب مورد بررســی قرار داده اســت. در مقــالات کتاب »معنای 
زندگــی از دیدگاه فلاســفۀ بــزرگ« از منظری فلســفی و از نظرگاه 
فیلســوفان بزرگ جهان، چه فیلسوفان اعصار کهن و چه فیلسوفان 
عصر مدرن و چه فیلســوفان غرب و چه فیلسوفان شرق به موضوع 
معنای زندگی پرداخته شده است. ویراستاران این کتاب )استیون لیچ 
و جیمز تارتاگلیا( طی فراخوانی برای نویسندگان حوزۀ فلسفه، نظرات 
مبسوط 3۵ فیلسوف بزرگ در این باره را در قالب مقالاتی گردآوری 
کرده انــد که هر کدام یک فصل را به خود اختصاص می دهند. نتیجۀ 
این کار منبعی غنی است از گزاره های قابل فهم دربارۀ معنای زندگی 
از دیدگاه گروه برگزیده ای از فلاســفۀ بزرگ و برای طیف وســیعی از 

خوانندگان عام یا دانشجویان حوزۀ فلسفه و اخلاق.
»معنــای زندگی از دیدگاه فلاســفۀ بزرگ« به ما نشــان می دهد 
اگرچه فلاسفه در بســیاری از اعصار و دوران ها با همین اصطلاح و 
تعبیرِ امروزه آشنا و جاافتادۀ »معنای زندگی« به آن نپرداخته اند و این 
اصطلاح از قرن نوزدهم به وجود آمده و به تدریج جا افتاده است اما در 
طول تاریخ بارها و بارها به انحای مختلف از آن ســخن گفته اند و در 
آثارشــان به موضوعاتی پرداخته اند که در واقع به همان معنای زندگی 

مربوط می شود.
کتاب »معنی زندگی« با بررســی نظرات شخصیت های باستانی 
ماننــد کنفوســیوس و بودا دربــارۀ معنای زندگی آغاز می شــود که 
آموزه هایشان اثری پاک نشدنی بر فلسفۀ شرق بر جای گذاشته است. 
ســپس به سنت غربی منتقل می شود و دیدگاه های سقراط، افلاطون 
و ارســطو و دیگران را بررسی می کند. این ســفر در قرون وسطی و 
رنسانس ادامه می یابد و پس از لمس ایده های غنی ابن سینا، ابن میمون 
کویناس به دوران مدرن و فیلسوفانی مانند کانت، نیچه و مارکس  و آ
منتقل می شــود. یکی از نقاط قوت کلیدی »معنای زندگی از دیدگاه 
فلاســفه  بزرگ« توانایی آن در ســاده کردن به مفاهیم پیچیده  فلسفی 
برای مخاطبان معمولی اســت. ویراســتاران این اطمینان را حاصل 
کرده اند که هر مقاله به روح فیلســوف مــورد بحث وفادار بماند و در 
عین حال توضیحات و زمینۀ روشن و قابل  فهمی را برای خوانندگانی 
که ممکن است پیشینه ای در فلسفه نداشــته باشند، ارائه دهد. باید 
در نظر داشــت که این مجموعه مقالات به دنبال ارائۀ پاسخ قطعی به 
پرسش معنای زندگی نیست. در عوض، خوانندگان را دعوت می کند 
تا طیف وســیعی از دیدگاه هــا را در نظر بگیرند تا در نهایت به تأمل و 
تفســیر شــخصی عمیق تری بپردازند. این رویکرد بر این ایده تأکید 
می کند که معنای زندگی یک پاســخ ثابت و یکسان نیست بلکه فراز 
و نشیبی است که از تجربیات فردی و روایت های فرهنگی سرچشمه 
می گیرد. به طور کلی، این کتاب یکی از بهترین مقدمه ها برای ورود به 

یکی از اساسی ترین پرسش های بشر محسوب می شود.
»معنای زندگی از دیدگاه فلاســفۀ بزرگ« از مقدمه، 3۵ مقاله 
و مؤخره ای با عنوان »گل آبی« در معرفی و توضیح تاریخچۀ تعبیر 
»معنای زندگی« و منشأ پیدایش این اصطلاح تشکیل شده است. 
3۵ مقاله ای که در کتاب »معنای زندگی از دیدگاه فلاسفۀ بزرگ« 
آمده، عبارتند از: »کنفوسیوس و معنای زندگی« نوشتۀ ریچارد کیم 
و جاشــوئا دبلیو. سیچریس، »بودا و معنای زندگی« نوشتۀ مارک 
سایدریتس، »ویاسه و معنای زندگی« نوشتۀ آریندام چاکرابارتی، 

»سقراط و معنای زندگی« نوشتۀ اِی. سی. گریلینگ، »افلاطون 
و معنای زندگی« نوشتۀ دیوید اسکربینا، »دیوژن و معنای زندگی« 
نوشتۀ ویل دزموند، »جُوانگ زه و معنای زندگی« نوشتۀ دیوید ای. 
کوپر، »ارســطو و معنای زندگی« نوشــتۀ مونت رنسوم جانسون، 
»اپیکور و معنای زندگی« نوشــتۀ کاترین ویلســون، »کوهِلِت و 
معنای زندگی« نوشتۀ تادیوس متز، »اپیکتتوس و معنای زندگی« 
نوشتۀ اِی. اِی. لانگ، »سکستوس امپیریکوس و معنای زندگی« 
نوشتۀ اسواور هرافن اسواورسون، »ابوعلی سینا و معنای زندگی« 
نوشتۀ نادر البزری، »ابن میمون و معنای زندگی« نوشتۀ آلفرد ال. 
کوئینی و معنای زندگی« نوشــتۀ ادوارد فسر، »مونتنی  ایوری، »آ
و معنای زندگی« نوشتۀ اســتیون لیچ، »دکارت و معنای زندگی« 
نوشتۀ جان کاتینگهام، »اســپینوزا و معنای زندگی« نوشتۀ ژنویو 
لوید، »کانت و معنای زندگی« نوشتۀ تری اف. گادلاو، »شوپنهاور 
و معنای زندگی« نوشــتۀ رابرت ویکــس، »کی یرکگور و معنای 
زندگی« نوشتۀ مارک برنیه، »مارکس و معنای زندگی« نوشتۀ امی 

ای. وندلینگ، »میل و معنای زندگی« نوشــتۀ فرانس اِسونسون، 
»نیچه و معنای زندگی« نوشــتۀ ریموند آنجلــو بلیوتی، »اُرتگا و 
معنای زندگی« نوشــتۀ پدرو بلاس گونســالس، »ویتگنشتاین و 
معنای زندگی« نوشــتۀ رضا حســینی، »هایدگر و معنای زندگی« 
نوشتۀ وندل اوبراین، »سارتر و معنای زندگی« نوشتۀ جوزف اس. 
کاتالانو، »بووار و معنای زندگی« نوشــتۀ جاناتــان وبر، »وی و 
معنای زندگی« نوشتۀ لیزا مک کالو، »اَیِر و معنای زندگی« نوشتۀ 
جیمز تارتاگلیا، »کامو و معنای زندگی« نوشــتۀ ویلیام مک براید، 
»مــرداک و معنای زندگی« نوشــتۀ بریجیــت کلارک، »فانون و 
معنای زندگی« نوشتۀ ســاموئل ایمبو و »رورتی و معنای زندگی« 

نوشتۀ آلن مالاچوفسکی.
جولیان یانگ، فیلســوف آمریکای اســتاد علوم انسانی دانشگاه 
ویک فارســت که به تازگی ترجمۀ فارسی کتاب »فردریش نیچه« او 
منتشر شده در وصف کتاب »معنای زندگی از دیدگاه فلاسفۀ بزرگ« 
می گوید: »این مجموعه نوشــته ای کم نظیر و درخشان است دربارۀ 
گفت وگــوی بزرگ ترین فیلســوفان اروپایی، هنــدی، چینی و البته 

مسلمان دربارۀ پرسشِ معنای زندگی.«
انســان امروز در پی رســیدن به پاســخ ســوال »معنای زندگی 
چیست؟« هم در متون دینی و مذهبی و هم در متون علمی و فلسفی 
جست وجو و کندوکاو کرده است اما در قرن بیستم با ظهور خردگرایی 
علمی دوآتشه در فلسفه انگلیسی زبان، وظیفۀ گردآوری و تثبیت تاریخ 
گنجینه آرای فلسفی در مورد معنای زندگی به تعویق افتاد. این  موضوع 
از آن جا که برای پوزیتیویســت های منطقی هم چنین برای کسانی که 
تحت نفوذ گستردۀ آن ها بودند، نمونه اعلای موضوع غیرعلمی به نظر 
می رسید، کم کم به محاق رفت. استیون لیچ و جیمز تارتاگلیا به عنوان 
سرپرستان و گردآورندگان مطالب این کتاب می گویند »وظیفۀ ما این 
بود که دربارۀ آنچه فلاسفه بزرگ راجع به معنای زندگی گفته اند بیشتر 
بدانیم و کتابی ارائه  دهیم که این کار را برای دیگر کسانی که هم چون ما 
را به درک معنای زندگی علاقه مندند آسان می کند. این کتاب هم چنین 
به این  منظور تنظیم شده که تریبونی را برای نویسندگان فراهم آورد تا 
دیدگاه هایی را فاش کنند که در این  زمینه از نظر پنهان مانده یا نادیده 
انگاشــته شده است و در مباحث قدیمی ای که هنوز حکم فرماست، 

مداقه کنند.«

دیدگاه فلاسفۀ بزرگ دربارۀ معنای زندگی

از کنفوسیوس تا رورتی 

دریچه: تحلیل عادات

محدوده پیری 
مفهوم پیری در شرایط و جوامع مختلف

مدت هاســت به طور مکرر می خوانیم یا می شنویم که 
مردم در ایران پیر شده اند یا می گویند جامعۀ ایران پیر شده 
و به همین دلیل در خطر اســت اما در مــورد این که پیری 
چیســت و چه زمانی یک انسان پیر اســت به طور دقیق 
توضیح داده نشده اســت زیرا مفهوم پیری نزد هر کسی یا 
جامعه ای متفاوت است. بنابراین تا مشخص نکنیم، پیری 

یعنی چه نمی توانیم حکم کلی برای جامعه صادر کنیم.
طبق یک مطالعۀ جدید، افراد قرن جدید می گویند فرد 
از ۵9 سالگی پیر شده است اما نسل قبلی به طور متوسط 
آغاز ســالمندی را به ۶۵ سالگی می رساند، جالب تر اینکه 
نسل قبل ترش می گویند ســن پیری از ۷3 سالگی شروع 

می شود!
انجمن پیری وسالمندان ژاپن نیز مطالعه ای را در اوایل 
سال جاری منتشرکردند و به این نتیجه رسیدند که اصطلاح 
»پیر« به بهترین وجه برای افراد بین ۷۵ تا ۸9 سال کاربرد 
دارد. نکتۀ جالب در این تحقیق آن است که افراد 90 سال و 

بالاتر عنوان »فوق پیر« را کسب کردند.
نکتــۀ مهم دیگــر این که ســن افــراد را می تــوان در 
فرهنگ هــای مختلف به طــور متفاوت شــمارش کرد. 
رایج ترین سیستم سنی این اســت که سن در روز تولد فرد 
افزایش می یابد. به عنوان مثال ســن فردی که 3 سال و ۱۱ 
ماه زندگی کرده اســت 3 ساله است و یک ماه بعد در روز 
تولد بعدی به ۴ سال می رسد. اکثر کشورهای غربی از این 

سیستم سنی استفاده می کنند.
در برخی فرهنگ ها، ســن با شــمارش سال ها بدون 
احتســاب ســال جاری بیان می شــود؛ مثلًا فردی که ۲0 
سال دارد با فردی که بیســت ویکمین سال زندگی خود را 
می گذراند هم سن است. در یکی از سیستم های سنی سنتی 
چینی، افراد در ۱ ســالگی متولد می شــوند و سن آن ها در 
سال نوی ســنتی چینی به جای تولدشان افزایش می یابد؛ 
به عنوان مثال اگر یک نوزاد فقط یک روز قبل از ســال نو 
ســنتی چینی به دنیا بیاید ۲ روز بعد، نوزاد ۲ ساله می شود 

حتی اگر فقط ۲ روز داشته باشد.
در مجمــوع زندگی این گونه پیش می رود: شــما جوان 
هستید، میان سال هســتید، سپس پیر هســتید. البته در 
اغلــب فرهنگ ها به طورکلی پیرمرد )یــا پیر زن( نامیدن 
فرد را مؤدبانه نمی دانند زیرا این کلمه هر چند ممکن است 
دقیق باشد اما اغلب توهین آمیز تلقی می شود. این برچسبی 
اســت که مردم تمایل دارند از آن دوری کنند. ســال ۲0۱۶ 
در یک نظرسنجی از بزرگ ســالان آمریکایی پرسیده شد 
که آیا فکر می کنند یک فرد ۶۵ ســاله پیر است یا خیر؛۶0 
درصد از جوان ترین پاســخ دهندگان- یعنی آن هایی که بین 
۱۸ تا ۲9 ســال داشــتند- گفتند بله. درحالی که  فقط ۱۶ 
درصد از افراد ۶0 ساله یا بالاتر همین قضاوت را داشتند. 
به نظر می رســد هر چه افراد خودشان به دوران سال مندی 
نزدیک تر می شون،د فکر می کنند پیری دیرتر شروع می شود 
ضمن آن که برخی معتقدند »سن تقویمی« ممکن است به 
نادرســت، فردی را پیر معرفی کند زیرا ســلامتی او بسیار 
بهتر از یک فرد پیر است. به هرحال به نظر برخی اینکه با 

گذر از یک سن به یک باره فرد پیر می شود، دقیق نیست.
مثلًا می گوییم همه در ۶0 ســالگی پیر شدند، گویی در 
نیمه شب آخرین روز ۵9 سالگی فرد از یک در رد می شود و 

صبح روز بعد یک فرد کاملًا متفاوت ظاهر می شود.
در پژوهش های علمی، نشان گرهایی معرفی می شوند 
کــه ظاهراً با افزایش ســن آن را مرتبــط می دانند ازجمله 
بیماری، از دســت دادن حافظه و پایان دادن به فعالیت پر 
تحرک، درحالی که هر یک از این مشکلات می تواند برای 
همۀ افراد در هر مقطع ســنی یا حتــی جوانی رخ دهد. در 
واقع خود پیری مشــکلی نــدارد، چیزهایی که به افراد پیر 
نسبت می دهند یا برای شــان تعریف می کنند مشکل ساز 
اســت؛ مثلًا نظرات منفــی در مورد پیــری می تواند مانع 
مهمی برای کارکنان مسن تر باشد که به دنبال یافتن شغل 
جدید یا پیشــرفت در حرفۀ خود هستند. به چنین افرادی 
با اطلاق پیر بودن، اجازه پیشــرفت نمی دهند. در حقیقت 
پیری بســتگی به جایگاه و موقعیت فرد در زندگی دارد. به 
همین جهت در چنین شرایطی، خارج کردن افراد از گردونۀ 
اجتماع با برچســب پیر یک ضربۀ اساسی به جامعه وارد 

می کند.

حسن محرابی
پژوهش گر

معنای زندگی
از دیدگاه فلاسفۀ بزرگ

ویراستۀ استیون لیچ، جیمز تارتاگلیا

ترجمۀ صبا ثابتی/ انتشارات ققنوس

۵۶۰ صفحه/ ۴۸۰۰۰۰ تومان
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تعدادی از هنرمندان به طور شخصی در صفحات مجازی یا 
مصاحبه با رسانه های مختلف درباره حادثه تلخ سقوط بالگرد 
رئیس جمهوری و شــهادت او و همراهان شــان ابراز تاســف 
کردند. همچنین بیش از ۲۵0 سینماگر با صدور اطلاعیه ای با 

مردم ایران همدردی کردند.

 Wتوانم به نصف کاهش یافت
اســماعیلی، وزیــر  محمدمهــدی 
فرهنگ و ارشاد اسلامی با بیان اینکه 
آشــنایی مــا در دوره آســتان قدس 
رضوی هم ادامه داشت و تا روزی که 
به شهادت رسیدند همراهشان بودم، 
گفت: تمام ۸، 9 سال اخیر بیشترین 
اسمی که در خانواده ما هم تکرار شده بود، نام آیت الله رئیسی 
بود. چیزی که بیــش از همکاری وجود داشــت ارادت بود، 
ارادت کوچک تر به بزرگ تر به دلیل صفات ممتازی که ایشان 
داشتند و علاقه ای ذاتی به وجود آمده بود، در این دوره طولانی 
هیــچ گاه فعل مذمومی از ایشــان ندیدم و جملــه ای که گفته 
می شــود: »از او جز خوبی ندیدم« را با تمام وجود انشاالله در 

نماز ایشان خواهم گفت.
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی در مورد آخرین دیدار 
خود با شهید خدمت، بیان کرد: آخرین دیدار رسمی ما مربوط 
به شــورای عالی فضای مجازی بود که ایشان برای اقدامات 
انجام شده در نمایشگاه کتاب تشکر کردند و ابراز لطف زیادی 
داشــتند. وزیر فرهنگ گفت: روز گذشــته هم از کمیســیون 
فرهنگی دولت با عجله آمدم تا از دســتاوردهای نمایشــگاه 
کتاب به رئیس جمهور گزارشی ارائه دهم که گفته شد، بالگرد 
رئیس جمهور در دسترس نیســت همان لحظه احساس کردم 
توانم به نصف کاهش یافت. پس از آن به تبریز رفتیم و تا صبح 
پیگیر مســاله بودیم و صبح جزو گروه هــای اولی بودیم که به 

محل وقوع حادثه رسیدیم.

 Wبهت زده شدیم
 ابراهیم حاتمی کیا در پی شــهادت 
رئیســی و هیات همراهش  آیت الله 

متنی نوشت:
روز  آخریــن  در  هوالمحبــوب، 
اردیبهشت  ماه، با انتشار خبر شهادت 
آیت الله رئیسی و هیات همراه دلمان 
لرزید و بهت زده شــدیم. امروز یکی از تلخ ترین حوادث تاریخ 
این ســرزمین را دیدیم و با خود زمزمه کردیم »انا للّه و انا الیه 
راجعــون«. این حادثــه دلخراش، تلخ و هولناک را تســلیت 
می گویم. امید اســت این مقطع حساس با آرامش و اتحاد در 
راســتای منافع و مصلحت ایران عزیز به دور از اختلاف های 
سیاسی و جناحی سپری شود. خداوند در سالروز ولادت امام 

رضا )ع( خادمش را با امام هشتم محشور کند«.

 Wخوشحالم کم  نیاوردی
 مسعود ده نمکی، کارگردان سینما و 
تلویزیون طی یادداشــتی از زاویه ای 
متفاوت به شخصیت شهید آیت الله 

سیدابراهیم رئیسی پرداخت.
در این یادداشت آمده است:

»اردیبهشت سال ۱3۷۱ اولین دیدار 
بین من و آقای رئیسی در دادگاه انقلاب اسلامی اتفاق افتاد. آن 

زمان ایشان در مقام ریاست دادگاه انقلاب و من در مقام متهم 
بودم. بعد از گذراندن ۱0 روز زندان انفرادی و مراحل بازجویی 
در زندان توحید یا همان موزه عبرت فعلی که به جرم اعتراض 
به معــضلات فرهنگــی و کم کاری های دولت وقــت و البته 
دســتگیری تعدادی دیگر که کارشان چیزی بیشتر از اعتراض 
بود به دفترشان فراخوانده شدم. برخلاف تصورم با روی خوش 
به استقبالم آمد و بعد تورق پرونده گفت: اگر جای مان عوض 
می شــد و من آن  طرف میز بودم، همین کارهای اعتراضی تو را 
می کردم. یک بار هم وقتی مستند »فقر و فحشا« را ساختم و 
فیلم توقیف شد و پایم به دادگاه کشیده شد ایشان را در سازمان 
بازرســی کل کشور دیدم. فیلم را دیده بود. می خواستم مستند 
»از کجا آورده اید؟« را بســازم. گفت: هنوز هم تو آن  طرف میز 
هستی و من این  طرف و خوشحالم که بعد از ۱0 سال هنوز کم 

نیاورده ای.
آخرین دیدارمان پس از ریاســت جمهوری ایشان بود. در 
ضیافت افطار کنار هم نشســته بودیم. هم قبل از افطار پشت 
تریبون و هم سر ســفره که من را به کنارش فراخواند، کلی به 
مســائل موجود نقد کردم و ایشان هم مثل قبل صبورانه گوش 
داد و آخرش گفت: من نسبت به تو همان ارادت 30 سال پیش 
را دارم. من هم گفتم: من هم دوســت تان دارم و به شــما رای 
داده ام اما باز من این  طرف میز هســتم و شما آن  طرف و قبول 
دارید نقد منصفانه به دولت بهترین کمک به دولت شماست؟ 
گفت: قبول دارم. شاید می خواست بگوید من هم آن  طرف میز 
بــودم همین کار تو را می کردم. خدا شــهید خدمت ایران را با 

جدش محشور کند«.

 Wخوابم نبرد
 فرهاد قائمیان در این  باره گفت: »از 
شب گذشــته تا به امروز یک  لحظه 
خوابم نبرده اســت. به سهم خودم به 
همه ملت ایران و مقام معظم رهبری 
این ضایعه ناگوار را تســلیت عرض 
می کنم و برای خانواده ســید بزرگوار 
آیت الله رئیســی آرزوی صبوری می کنم. درحال حاضر اصلًا 
چیــزی نمی توانم بگویــم و برای همه بازمانــدگان این حادثه 

آرزوی صبر می کنم که داغ بزرگی را تحمل می کنند«.

 Wپدر خانواده را از دست دادیم
 محمــود پاک نیت نیــز اعلام کرد: 
را  پرکار  و  پرتلاش  »رئیس جمهوری 
از دست دادیم، زمانی که سرپرست 
خانواده یا مسئول یک کشور از دست 
برود، تمام خانــواده به هم می ریزد، 
رئیس جمهور نیز حکم پدر خانواده و 
جامعه را داشتند چراکه جامعه و کشور بخش بزرگ تر خانواده 
محسوب می شود و امروز پدر خانواده را از دست دادیم و زبانم 

از چنین رخداد تلخی قاصر است«.

 Wبا امام محشور شود
کارگــردان  ابوطالــب،  ســعید   
مجموعه های شب های مافیا نیز در 
گفت وگو با خبرگزاری فارس نوشت: 
»روح نورانی آیت اللّه رئیسی با شهدا 
و امام عزیز محشــور باشد. آیت اللّه 
شهید رئیســی 3 مشــخصه بارز و 

مثبت داشتند: مخلص، هدفمند و خستگی ناپذیر بودند«.

 Wسرانجام بهشتی شد
 داوود نماینــده، گوینــده، بازیگر و 
دوبلور ایرانی که بیشــتر بــه  عنوان 
تلویزیونــی  مســتندهای  گوینــده 
حیات وحــش شــناخته می شــود، 
درخصوص شهادت رئیس جمهور به 
خبرنگار تســنیم گفت: شهادت این 
سید بزرگوار، هدیه خداوند به ایشان است تا عزت و حرمت او 
را اثبات کند که اولاد پیامبر)ص( سید رئیسی اهل بهشت بود 

و سرانجامش بهشتی شد.
او خاطرنشــان کــرد: در دیداری که ایشــان از ســازمان 
صداوسیما داشــتند، من به یاد سفرهای سال های دور شهید 
خدمت افتادم که هنوز رئیس جمهور نشده بودند و به دورترین 
نقاط محروم کشور می رفتند و با همه در کمال تواضع و بی ریا 
رفتار می کردند. این خاطره من برای سی و چند سال قبل بود 
که سفری به روستاهایی در سیستان وبلوچستان داشتند. در آن 
سفر به مسجدی رفتیم به نام مسجد امیرالمومنین. جوانانی به 
آن مسجد آمدند. به ایشان عرض کردم که آقا این جوانان با چه 
شکل و شمایلی عجیب به این مسجد می آیند. ایشان هم تاکید 
کردند که آقا چه اشــکالی دارد. اگر ما توانستیم در این مسجد 
جوانان را به آن ایده های باوری و ایمانی خودشــان برســانیم، 
کاری کردیم وگرنه اگر این جوانان را نتوانستیم به سمت پاکی، 

عزت و حرمت، تغییر بدیم، کاری نکردیم.

 Wحالم خراب شد
 رضا رویگری هم در گفت وگویی با 
و  او  تــلاش  از  تســنیم  خبرنــگار 
همکارانش در دولت سیزدهم بسیار 
تقدیر کرد و گفت: حالم بسیار خراب 
شــد، وقتی این خبر تلخ را شنیدم. 
چون در دولت آقای رئیســی بسیار 
تلاش دیدم. حتی وزیر فرهنگ و ارشاد ایشان به منزلم آمدند و 
دیدار کردیم. این اتفاقات در گذشته نمی افتاد. واقعاً احساس 
کردم برای رفاه هنرمندان کار می کنند. امیدوارم دیگر شــاهد 
چنین خبرهای تلخی نباشیم و این مسیر خدمت رسانی به مردم 

ادامه پیدا کند.

 Wکدام کم کاری باعث فاجعه شد
 پوران درخشــنده با ابراز تاسف از 
و  کشور  رئیس جمهور  درگذشــت 
همراهان ایشان گفت، حادثه ای که 
برای رئیس جمهور اتفاق افتاد بسیار 
هولناک بود و همه را در شوک فرو 
بــرد. پــوران درخشــنده گفــت: 
»حادثه ای که برای رئیس جمهور اتفاق افتاد بسیار هولناک 
بود و همه را در شــوک فرو برد. از شهادت شان متاثر شدم. 
شــرایط پیش آمده اصلًا خوب نیســت. این اتفاق تاثیرات 
روحی زیادی روی افراد خواهد گذاشــت. بابت این فاجعه 
متاسف و متاثر هستم. باورش سخت است. چگونه ممکن 
اســت بالگردی که رئیس جمهور کشــور را منتقل می کند، 
ایمنی لازم را نداشته باشــد. باید این سوال را مطرح کرد که 
کدام کم کاری باعث چنین فاجعه  ای برای کشور شده است. 

به هر حال بسیار متاسفم«.

تعدادی از هنرمندان نسبت به درگذشت شهادت  گونه رئیس جمهور واکنش نشان دادند

تأسف هنرمندان

پس از نمایش فیلم »کارآموز« ساخته علی عباسی در بخش 
مسابقه اصلی جشــنواره کن که درباره دونالد ترامپ است و 
او را به عنــوان یک متجاوز، به تصویر می کشــد، »اســتیون 
چونگ«، سخنگوی ســتاد انتخاباتی ترامپ، در گفت وگو با 
ورایتی تایید کرد که علیه ایــن فیلم اقدام قانونی خواهند کرد 
و گفــت: »این زباله، تخیل محض اســت و دروغ هایی را که 

مدت هاست از بین رفته است را دوباره مطرح می کند«.

ریچــارد فورونجی، بازیگــر فیلم های »ســرپیکو« و »فرار 
نیمه شــب« در ۸۶ ســالگی درگذشــت. او بازیگری بود که 
در دنیای گانگســتری بزرگ شــد فورونجی نخستین نقش 
کوچک خود را در نقش کورسارو در »سرپیکو«، درام جنایی 
زندگی نامه ای ســال ۱9۷3 ایفا کرد. در این فیلم آل پاچینو در 
نقش یک افشاگر بازی کرده است. او در »فرار نیمه شب« در 

کنار رابرت دنیرو و چارلز گرودین جلوی دوربین رفت.

شبکه نمایش همزمان با ســالروز آزادسازی خرمشهر، هفته 
فیلم آثار شاخص سینمای دفاع مقدس را برگزار می کند. کانال 
نمایش در هفته مقاومت هر شب ساعت ۱9 یک فیلم سینمایی 
پخش می کند. فیلم سینمایی »بیست و سه نفر« به کارگردانی 
مهــدی جعفــری پنج شــنبه، 3 خردادماه پخش می شــود. 
»ایســتاده در غبار« به نویسندگی و کارگردانی محمدحسین 

مهدویان جمعه، چهارم خردادماه پخش می شود.

هفته دفاع مقدس در تلویزیوندرگذشت بازیگر سرپیکواعتراض ترامپ به کارآموز

گزارش: سینمای جهان

پول سیاست را در آمریکا کنترل می کند
مستند اولیور استون در کن به نمایش درآمد

اولیور اســتون در مســتند جدیدش با عنوان »لولا« 
درباره لوییس اینیاتسیو لولا داسیلوا، رئیس جمهور برزیل 

صحبت کرده است.
مســتند »لولا« که نخستین بار در جشنواره فیلم کن دیده 
می شــود، علاوه بر اینکه درباره رئیس جمهوری برزیل است، 
به سیاســت آمریکا هم می پردازد و اســتون در آن به مقایسه 
مشقت های سیاسی لولا که شامل تحقیقاتی برای فساد است 
که ۵۸0 روز او را به زنــدان انداخت و اقدامات دونالد ترامپ 
می پردازد. اســتون می گوید: اتهامات هــر ۲ طرف انتخابات 
ترامپ و بایدن بسیار وحشیانه است، اینکه بایدن فاسد است 
و ترامپ فاســد است. این شــکل جدیدی از جنگ شده که 
اســمش را قانون می گذارند و من فکر می کنم شــباهت های 
جالبی در اینجا در آمریکا همچنین در سراســر جهان وجود 
دارد. اســتون، که باید گفــت هرگز طرفدار ترامپ نیســت، 
استدلال می کند که فســاد فقط یک امر ثابت در طول تاریخ 
بشــریت اســت و وی ادعاهایی که رئیس جمهــوری برزیل 
را متهم به پولشــویی کرده، نمی پذیرد و تاکیــد می کند که او 
متواضعانه زندگی می کند. وی معتقد است فساد، اتهامی است 
که بدون بررسی علیه شخصیت های سیاسی مطرح می شود تا 

آنها را بازدارد.
اســتون می گوید: فســاد یک روش زندگی است. این به 
یونانی ها، رومی ها و قبل از آن بابلی ها برمی گردد، فســاد در 
تمام طول تاریخ وجود دارد، پس فکر نکنیم که آمریکای پاک 

و بهتر از هر کس دیگری هستیم. این حرف مزخرف است.
استون در ادامه می گوید: مشــکل زیان بارتر در سیاست، 
پول اســت. اگر فردی فقیر یا از طبقه متوســط باشید خیلی 
سخت است که در آمریکا بتوانید نامزد شوید، مگر اینکه پول 
و حامیان مالی داشته باشید. پول سیاست را در آمریکا کنترل 
می کند. اگر به کشــورهای اروپایی برویــد، متوجه خواهید 
شــد که انتخابات آنها بسیار اجباری است. انتخابات بریتانیا 
بسیار کم هزینه است، یا تا همین اواخر بود. در فرانسه قوانین 
انتخاباتــی دارند و ما در آمریکا به آن نیاز داریم. باید پول را از 

سیاست بیرون بیاوریم.
به گزارش مهر آیا استون به مردم پیشنهاد می کند که فساد 
را نپذیرند چون در روم باستان نیز سیاستمداران متقلب وجود 
داشــتند؟ آیا نباید برای کاهش آنها تلاش کنیم؟ استون پاسخ 
می دهد: همین طور است. زندگی هست، مرگ هست و فساد 
هســت. اما این یک ترازو است. شما نمی توانید انگشتتان را 
به سوی کشور دیگری بگیرید و بگویید کشوری فاسد است 
و رئیس جمهوری آن باید از سمت خود برکنار شود، یا باید به 
آنها حمله کنیم یا به یک رژیم پایان دهیم. ما کی هســتیم که 
وقتی خودمان عمیقاً فاســد هستیم، این چیزها را بگوییم؟ به 
۲ حزب ما نگاه کنید. ما باید چندحزبی باشــیم و باید مانند 
لهستان پول عمومی در سیاست داشته باشیم. یا به مدل های 
انگلیســی و فرانسوی نگاه کنیم. اســتون معتقد است رهبر 
برزیل، که ۲ دوره از ســال ۲003 تــا ۲0۱۱ رئیس جمهور بود، 
یک قهرمان اســت، چون میلیون ها نفر را از فقر نجات داد و 
شبکه امنیت اجتماعی برزیل را تقویت کرد. وی می گوید: من 
روحیه جنگندگی او را دوست دارم. من عاشق این هستم که او 
چگونه تاکید کرده که در دولت خود فاشیست نخواهد داشت و 
دولت پاکی را اداره خواهد کرد. مستند استون جزئیات سقوط 
لولا و همچنین پیچش ها و چرخش های بسیاری را که منجر 
به لغو محکومیت او شــد، نشان می دهد. در آن زمان، پس از 
فاش شــدن این که قاضی سرجیو مورو بر تحقیقات گسترده  
فساد در سوءاستفاده از بودجه عمومی او را متهم کرده، افکار 
عمومی نسبت به رئیس جمهوری ســابق تغییر کرد. مورو به  
طور نادرســت با دادستان ها برای تشکیل پرونده ای علیه لولا 
تبانی کرده بود.اســتون می گوید: شواهد جدی مبنی بر رفتار 
نادرســت مورو وجود داشــت. مورو همچنیــن اطلاعاتی از 
تحقیقــات خود درباره لولا را با اف بــی آی و مقامات آمریکا 
به اشتراک گذاشــته و استون این را شواهد دیگری از مداخله 
آمریکا در منطقه می داند و یادآور می شود که آمریکا دهه ها این 
کار را در کشورهایی مانند شیلی و السالوادور انجام داده است.
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ســیدمحمد بهشــتی: آنهایی که میــراث فرهنگی را 
می شناســند، آن را ســهل دانســته و محدود به مراکز 
تاریخی می دانند؛ اما آنهایی که می شناسندش، می دانند 
که باید با خشوع و تواضع با این مقوله برخورد کرد. اگر 
میراث فرهنگی را بشناسیم، خواهیم فهمید که انواع آن 
در جلوه های مختلف با یکدیگر یک وجه اشتراک دارند 

و آن جلوه ای از فرهنگ است.

سیدحسین مرعشی: میراث فرهنگی امری فراتر از گردشگری 
اســت و وقتی یک سایت تاریخی، مرمت،  احیا و ساماندهی 
می شــود، یکی از اسناد هویت ملی و تاریخی کشور بازسازی 
شده است. عامه  مردم از زاویه  گردشگری به میراث فرهنگی 
نــگاه می کننــد؛ درحالی که ســایت های تاریخــی علاوه  بر 
جلوه های گردشگری از لحاظ فرهنگی نیز اهمیت دارند؛ ولی 

این اهمیت ها را اهل فن متوجه  می شوند.

مهدی حجت: میراث فرهنگی مانند مادر است و باید 
آن را بشناســیم. این یک موضوع نشــان دادنی نیست 
گرچه وقتی به آن توجه شــود، مورد مطالعه قرار گیرد، 
نگهداری شــود و از ارزش های بی نهایتش بهره  برداری 
شــود، خارجی ها نیز از آن بازدید می کنند؛ اما در اینجا 
هدف و وســیله را گم کرده ایــم و دغدغه برخی مدیران 

فقط پول  در آوردن از آن است.

مانند مادرسند هویت ملیجلوه ای از فرهنگ 

نشســت »بررســی هویت ملی ایرانیان در سایه میراث 
فرهنگی« به مناسبت روز ملی موزه و میراث فرهنگی توسط 

سازمان جوانان حزب کارگزاران سازندگی ایران برگزار شد.
این نشست با سخنرانی مجازی »کامبیز مشتاق گوهری«، 
استادیار گروه معماری دانشگاه سیستان و بلوچستان، مدیرکل 
میراث فرهنگی استان سیستان وبلوچستان در دولت تدبیر و 
امید و عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران، 
پنج شــنبه ۲۷ اردیبهشت در دفتر حزب و با حضور اعضای 

سازمان جوانان حزب کارگزاران سازندگی ایران برگزار شد.
مشــتاق گوهری در این نشســت ضمن نقد و بررســی 
عملکرد وزارت میراث فرهنگی  از سیاست های نابه جایی که 
موجب تضعیف هویت ملی ایرانیان و کم رنگ شــدن نقش 

دیپلماسی فرهنگی ایران در طول زمان شده است، نام برد.
وی با اشــاره به تاریخ تمدن های دوره باســتان و پس از 
آن شــکل گیری فرهنگ و تمدن ایرانیــان در دوران اسلام و 
معاصر؛ بر فرهنگ به  مثابه مهم ترین قدرت ژئوپلیتیک ایران 

در پازل قدرت جهانی تاکید کرد.
او در ســخنانش گفــت: در رابطــه با بحــث »میراث 
فرهنگــی« ابتدا باید مشــخص کرد چه چیزی را اساســاً 
میراث فرهنگی تعریف می کننــد و این تعریف چه مواردی 
را در برمی گیرد؟ میراث فرهنگی به کلیــه آثار باقی مانده از 
گذشــتگان گفته می شــود که دارای ارزش فرهنگی باشد. 
این آثــار می توانــد دربرگیرنده آثــار ملموس)مانند بناهای 
باســتانی( یا آثار ناملموس)مانند آداب ورسوم یک منطقه( 
باشد که امروزه در حفظ آن برای آیندگان می کوشند. کارکرد 
آثار تاریخی در فرهنگ و تمدن یک کشــور بســیار مهم و 
خطیر است؛ به  عنوان مثال در فرهنگ ایران زمین »رستم« 
شخصیتی قهرمانی است که در وصف او و نقشش در نجات 

ایران بارهاوبارها شنیده ایم.
نکته ای را همیشه به مسئولان میراث فرهنگی خاطرنشان 
می کردم و آن این بود که میراث فرهنگی اگر برای هر کشوری 
اهمیت هویتی داشته باشــد؛ اما برای کشور ایران ضرورت 
بقاست و به  نوعی یک عنصر تضمین کننده بقای ایران. ما در 
فلات ایران در طول اعصار گذشته به دلایل مختلف بارها تا 
مرحله اضمحلال تمدنی پیشرفته ایم، هر یک از جنگ های 
بزرگی که ایران با آنها درگیر شــده بود، کافی بود تا هویت و 
آثار این تمدن بزرگ از بین برود. کمااینکه از ۶ تمدن بزرگ 
جهان که شامل تمدن های چین، ایران، مصر، روم باستان، 
آزتک و اینکاها می شــود؛ امروزه تنها دو تمدن ایران و چین 
هســتند که همچنان برقرار هستند و حافظه تاریخی خود را 

حفظ کرده اند.
بــرای مثال تمدن مصــر با وجود اینکه آثــار متعددی را 
خلق کرده و از تمدن های بزرگ بشــری نیز بوده اســت اما 
امروزه هیچ خاطره و حافظــه ای در ذهن مردم مصر از این 
تمدن وجود ندارد و این حافظــه کاملًا در قرن های هفتم و 
هشتم میلادی توســط اقوام مهاجم پاک شده و ما شاهدیم 
کــه مصری ها عرب شــده اند. حال این را مقایســه کنیم با 
تمدن ایران در کشــور خودمان؛ ما امروزه چنان از کوروش 
و داریوش صحبت می کنیم که گویی اینها در چند نسل قبل 
زندگی می کرده اند. در جای جای دنیای کنونی وقتی صحبت 

از ایران می شــود، دعواها و منازعات سیاسی به یاد نمی آید 
بلکه عناصر فرهنگی هســتند که در آنجا به سخن می آیند. 
خانم لیلی گلستان تعریف می کرد که در سفری به کاتماندو، 
پایتخت نپال، هنگام تحویل پاسپورت خود، مسئول فرودگاه 
آن کشــور با دیدن نام گلســتان به یاد گلستان سعدی افتاده 
است. اما متاســفانه امروزه شــاهدیم برخی نهادهایی که 
وظیفه شان حفاظت و پاسداری از نهادهای فرهنگی است 
عملًا به ضدیت با ایــن هویت ایرانی روی آورده اند و برخی 
عناصر این فرهنگ و تمدن مورد بی مهری قرار گرفته است. 
برای مثال کافی اســت به گفته های مسئولان وزارت میراث 
فرهنگی رجوع کنیــم که چگونه از تغییر حریم پاســارگاد 
سخن می گویند. پاســارگادی که مقبره کوروش در آن قرار 
دارد و پژواک و نماد هویت ایرانی به  شــمار می رود. ایرانیان 
در تعطیلات گذشــته در ســه نقطه تاریخی حضور پررنگی 
داشته اند: تخت جمشید در مرودشــت، مقبره کوروش در 
پاســارگاد و آرامگاه حافظ در شیراز. حال سوالی که مطرح 
اســت این نکته اســت که با وجود اقوام مختلف و متفاوت 
در فلات ایران، علت این پایداری هویتی و تاریخی چیست؟ 
به این پرسش از دو زاویه می توان نگاه کرد، یکی جغرافیای 
آن سرزمین و دیگری شــخصیت حاکمان آن. درخصوص 
جغرافیا، شــواهد تاریخی نشان می دهد که مساحت کشور 
ایران تغییر چندانی ندارد و صرفاً قبض و بسط داشته است 
به مرکزیت چیزی که امروزه به نام ایران شــناخته می شود و 
کمترین میزان آن هم در حیطه یک لوزی محصور بین چهار 
آتشــکده تاریخی قابل گنجاندن است. آتشکده آذرگشسپ 
در تکاب آذربایجان، آتشــکده آذرفرنبغ در سبزوار، آتشکده 
آذربرزین مهر در خراســان و آتشکده آذرکرکویه در سیستان 
چهار آتشــکده جامــع در تاریخ ایران هســتند. نکته دیگر 
بازمی گردد به قبل از کشــف قاره آمریکا و آن در مرکز بودن 
ایران بدون در نظر گرفتن قاره های آمریکا و استرالیاســت. 
ایران در حوزه جغرافیا به  نوعی در معرض اتفاقات و حوادث 
است و از آنها تاثیر می پذیرد. بی دلیل نیست که ایرانیان اولین 
جاده های تاریخ را در دوره هخامنشــیان ســاخته اند. ایران 
اساساً یک تمدن راهپایه اســت و اکثر شهرهای مهم ایران 
نه در کنار دریا و رودخانه بلکه در کنار جاده های مواصلاتی 
شکل گرفته اند. از این رو هسته فرهنگی ما ایرانیان »ارتباط« 
است. اینکه ما ایرانیان از لحاظ قومیتی و فرهنگی گسیخته 
نشــدیم یک دلیلش این بوده که ما ایرانیان روش های تعامل 
و ارتباط بین خودمان را یاد گرفته ایم. مثلًا در شــهر یزد که 
یک شــهر مذهبی اسلامی اســت و به دارالمومنین مشهور 

است، شــاهدیم که برخوردار از جامعه یهودی، مسیحی و 
زرتشــتی است و تمامی این اقشــار در کنار یکدیگر زندگی 
مسالمت آمیز داشــته اند. به خاطر دارم در دوره اصلاحات 
در مراســم درگذشــت پاپ ژان پــل دوم، دو رئیس جمهور 
که دشــمن کلیدی یکدیگر بودند، در یک ردیف نشستند، 
درحالی که هر دو متولد یک شــهر، یعنــی اردکان بودند؛ 
ســیدمحمد خاتمی، رئیس جمهور ایران و موشــه کاتساو، 
رئیس جمهور اســرائیل. اینها ظرفیت هایی اســت که یک 
کشــور برای بقای خودش خلق کــرده و یکی از دلایلی که 
امروزه شاهد گســل ها و دعواهای قومی در ایران هستیم، 
عدم ارتباط با جهان اســت. نکته بعدی در نحوه حکمرانی 
است، اینکه نه  تنها کشــور ما بلکه تمامی کشورهای دنیا، 
شخصیت حاکمانشــان بر سرنوشتشان تاثیر می گذارد. این 
یک باور شکســپیری است که چگونه شخصیتی مثل اتللو 
و هملت بر سرنوشت کشــور اثرگذار است. یکی از دلایلی 
که اقوام ایرانی نســبت به ایران احساســات عمیقی نشان 
می دادند به دلیل همین شــخصیت حاکمان بــود. به طور 
مثال، هنگامی که رضاخان در ایران به قدرت رســید کشور 
در آســتانه چندپارگی بود و هر کسی در گوشه ای، علمی را 
به اســتقلال طلبی بلند کرده بود. تلاش های او در دوره خود 
باعث شــد که خیلی از این آشوب ها سرکوب شود و کشور 
استقلال و اتحاد خود را حفظ کند؛ اما در تمامی این گروها 
فقط یک نفر را رضاشــاه مورد تجلیل قرار داد و آن دوست  
محمدخان بارکزایی بود؛ کســی که در بلوچستان حکومت 
محلی تشــکیل داده بــود و در جنگ بــا حکومت مرکزی 
شکســت خورد و به  عنوان اســیر جنگی به تهران فرستاده 
شــد و بســیار با کرامت و با احترام با وی برخورد شد. اما 
به چه دلیل؟ به پاس مقاومت و ایســتادگی  او در برابر قوای 
انگلیس. بنده به عنوان فردی که با تاریخ ایران آشــنا هستم، 
راه حل توســعه ایران را فقط مدرن شدن ایران می دانم. ما به 
تاریخ به عنوان یــک ابژه مطالعه باید نگاه کنیم و این وظیفه 
حاکمان ما باید باشد. این پهلوی دوم بود که ایده سیدحسین 
نصر، داریوش شــایگان و احسان نراقی، یعنی بازگشت به 
خویش را به شــیوه حکومتی دنبال کرد. جمهوری اسلامی 
هم ارجاع خودش را دوره تمدن اسلامی گذاشــته اســت. 
بنابراین ما می توانیم درک کنیــم که چگونه ارتباط و تعامل 
ســازنده می تواند به هویت و تمدن ایران کمک کند و باعث 

ارتقای فرهنگ و اندیشه ایرانی شود.
در پایان این نشست نیز هر یک از اعضا به پرسش و ارائه 

نظرات خود پرداختند.

کامبیز مشتاق گوهری در نشست »بررسی هویت ملی ایرانیان در سایه میراث فرهنگی« 
که از سوی سازمان جوانان حزب کارگزاران سازندگی ایران برگزار شد، مطرح کرد:

هویت باستانی ایرانیان

دریچه: تحلیل عادات

میراث ایران
درباره پویش سازمان جوانان حزب کارگزاران سازندگی ایران 

در روز جهانی موزه و میراث فرهنگی

پویــش ملی میراث ایران توســط ســازمان جوانان حزب 
کارگزاران سازندگی ایران در سراسر کشور برگزار شد.

به مناســبت روز جهانی موزه و میراث فرهنگی، سازمان 
جوانان حزب کارگزاران ســازندگی ایران، پویش ملی میراث 
ایران را در راســتای عمل به مسئولیت اجتماعی و اهمیت به 
پاسداشت و نگاه داشت میراث کشــورمان با بازدید از اماکن 
تاریخی و موزه ها توسط اعضای سازمان جوانان و شوراهای 

استانی حزب در ١۶ استان کشور برنامه ریزی و برگزار کرد.
احزاب سیاســی به  عنوان نهادهای اجتماعی و سیاســی 
نقشی کلیدی در حفظ و ترویج میراث فرهنگی کشورها ایفا 
می کنند. ایفای این نقش از طریق فعالیت های مختلفی مانند 
ارائه برنامه ها و سیاســت های مشخص برای حفظ و احیای 
میــراث فرهنگی، حمایــت از تامین منابــع لازم برای حفظ 
میراث فرهنگی، اســتفاده از میراث فرهنگی به  عنوان ابزاری 
برای وحدت و انسجام ملی، ایجاد زمینه برای مشارکت مردم 
در حفظ میراث فرهنگی و معرفــی و ترویج میراث فرهنگی 
در سطح بین المللی میســر خواهد بود. علاوه بر این، احزاب 
سیاســی می توانند با نقش آفرینی فعال در این حوزه به حفظ 
هویت ملی، تقویت انسجام اجتماعی و ارتقای جایگاه کشور 
در سطح بین المللی کمک کنند. همچنین احزاب می توانند با 
معرفی و ترویج میراث فرهنگی کشور در سطح بین المللی به 
افزایش تبادلات فرهنگی و گردشگری و ارتقای جایگاه کشور 

در عرصه بین الملل کمک کنند.
در همین راستا سازمان جوانان حزب کارگزاران سازندگی 
ایران، پویش ملی میراث ایــران را با حضور و بازدید از اماکن 
تاریخــی و فرهنگی اســتان های کشــور در کنــار جوانان و 
دغدغه مندان کشــور برگزار کرد تا بــا تاکید بر اهمیت میراث 
فرهنگی به  عنوان نمادی از هویت ملی مشترک از آن به عنوان 
نمادی بــرای تاکید بر وحدت و انســجام ملی یــاد کند. در 
پویش میراث ایران، اعضای سازمان جوانان حزب کارگزاران 
سازندگی ایران در استان های تهران، گیلان، لرستان، همدان، 
مرکزی، خراســان شــمالی، فارس، چهارمحال وبختیاری، 
اردبیــل، ایلام و البرز همراه با اعضای شــوراهای اســتانی 
حزب، چهره های فرهنگی، سیاسی و دغدغه مندان استان  ها 
با بازدید از اماکن تاریخی و فرهنگی سرتاسر کشور، ضرورت 
پاسداشــت میراث فرهنگی و تاریخی ملی ایران را مورد تاکید 
و توجه قرار دادند. موزه ملی ایران، موزه های مردم شناســی، 
روســتای تاریخی گوشه شهنشــاه، تپه باســتانی هگمتانه، 
موزه مفاخر، قلعــه والی، باغ ارم، قلعه محمدحســن خان، 
موزه عالی قاپو، کاخ موزه ســلیمانیه و بسیاری دیگر از اماکن 
تاریخی و میراث ملی در پویش ملی میراث ایران پوشــش داده 
شدند. همچنین در هر استان استادان و کارشناسان میهمان به 
سخنرانی و مصاحبه درباره میراث فرهنگی و تاریخی استان ها 
پرداختند. لازم به ذکر اســت در پی سانحه سقوط هلی کوپتر 
حامل رئیس جمهور و هیات همــراه، برنامه های اجرایی این 
ســازمان در استان های کرمان، خراســان رضوی، آذربایجان 
شرقی، اصفهان و سمنان به دلیل بروز شرایط ویژه در فضای 
عمومی کشــور به تعویق افتاد. پویش ملی میراث ایران گامی 
مثبت در جهت حفظ هویت ملی و انســجام اجتماعی بود. 
این پویش نشان داد که احزاب سیاسی می توانند با استفاده از 
ظرفیت های خود بــه ترویج فرهنگ حفظ میراث فرهنگی و 
جلب مشارکت مردم در این امر مهم کمک کنند. برای اجرای 
موفق این پویش در آینده باید با اســتفاده از تجربیات به دست 
آمده به چالش ها و موانع موجود توجه داشت و از راهکارهای 

مناسب برای رفع آنها استفاده کرد.

محمدمعین جوادی
عضو شورای سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی ایران

سروش صفایی
قائم مقام سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی ایران

باشگاه جوانان کارگزاران سازندگی ایران سازندگی جوان
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گزارش اجتماعی

درســت در ســال هایی که نمرات امتحانات نهایی برای ورود 
دانش آموزان به دانشگاه ها تاثیر زیادی دارد حالا همین امتحانات 
تبدیل به چالش جدیدی برای آنها شده است، یک بار سروصدای 
تقلب از آن شــنیده می شــود یک بار دیگر هم اگر خبری از شایعه 
و لو رفتن ســوالات نیســت، اختلال در دریافت کارت های ورود 
به جلســه این آزمون ها را به حاشــیه می کشــد. زمانی که روش 
ســنجش و پذیرش دانش آموزان برای ورود به دانشــگاه ها همان 
تاثیر صددرصــدی کنکور بود خیلی ها نقد می کردند که فشــار و 
استرس آزمون زیاد است و حتی به مدد کلاس های تقویتی کنکور 
ممکن اســت دســت دانش آموزان نمونه از رســیدن به رشته های 
پرتقاضا کوتاه شــود چراکه اگر آنها توان مالی لازم برای شرکت در 
کلاس های آماده سازی کنکور را نداشته باشند از مهارت های تست 
زدن محروم می شوند. همین نقدها سبب شد تا بعد از سال ها روش 
سنجش و پذیرش دانش آموزان برای ورود به دانشگاه ها تغییر کند، 
حالا قرار بود نمرات و معــدل امتحانات نهایی تاثیر قطعی برای 
قبولی آنها در دانشــگاه داشته باشد، تاثیری که در سال  قبل از ۴0 
درصد شروع شد و قرار اســت به ۶0 درصد هم برسد، اما امسال 
این تاثیر قطعی روی عدد ۵0 درصد ایستاده است یعنی ۵0 درصد 
معدل و نمرات امتحانات نهایی در قبولی دانشگاه سهم دارد و ۵0 
درصد مابقی به آزمون سراسری می رسد تا مجموع این دو آزمون، 

تکلیف دانش آموزان قبولی در دانشگاه را مشخص کند.

 Wسردرگمی دانش آموزان قبل از امتحانات نهایی
تغییــر روش ســنجش و پذیرش دانش آموزان در دانشــگاه در 
کنار موافقان، مخالفانی هم داشــت. یکی از دلایل این گروه برای 
مخالفت، افزایش اســترس و نگرانــی دانش آموزان اســت. آنها 
معتقدند اگر در ســال های قبل دانش آموزان فقط در سال کنکور با 
فشار سنگین مطالعه کتاب های درسی و کنکوری سروکار داشتند 
اما حالا این فشار درسی حداقل در سه سال تحصیلی دهم، یازدهم 
و دوازدهم ادامه دارد که ســبب فرسایشــی شدن وضعیت مطالعه 
و افزایش  نگرانی ها و اســترس آزمون می شــود. حالا در کنار این 
اســترس ها امســال یک اتفاق دیگر هم افتاد، کارت های ورود به 
جلسه آزمون نهایی درست در روزهایی که باید به دست دانش آموزان 
می رســید، سامانه انتشــار آن با اختلال مواجه شد تا دانش آموزان 
درســت چند روز قبل از شــروع آزمون های نهایی سردرگم شوند. 
درحالی  که دانش آموزان دهم، یازدهم و دوازدهم روزهای 30 و 3۱ 
اردیبهشــت آزمون داشتند اما همچنان خبری از کارت های ورد به 
جلســه نبود، اختلال در سامانه دریافت کارت های ورود به جلسه 
آنقدر طولانی شــد که بالاخره آموزش وپــرورش تصمیم گرفت، 
زمان برگزاری امتحانات نهایی دانش آموزان در روزهای یک شــنبه 

و دوشنبه 30 و 3۱ اردیبهشت را به تاخیر بیندازد.

 Wبه جای الگو عبرت می شویم
تاخیر در برگزاری امتحانات آن هم برای صادر نشدن کارت های 
ورد به جلسه سبب شــد برخی به وزارت آموزش وپرورش واکنش 
نشــان دهند. سیدمنصور موســوی، کارشــناس آموزش وپرورش 
در یادداشــتی نوشــت: هم زمان با آغاز امتحانــات نهایی برخی از 
پایه های تحصیلی، کارت  ورود به آزمــون دانش آموزان در تارنمای 
مای مدیو my medu قرار داده شــده اســت؛ با این حال ســامانه 
مذکور پاســخگوی مراجعه پرتعداد کاربران نبوده اســت. بسیاری 
از دانش آموزان با پاســخ های منفی از این ســامانه مواجه شده اند و 
اضطراب کارت ورود به جلســه آزمون به اضطــراب آزمون افزوده 
شده است . از ســوی دیگر، برخی از فعالیت های مربوط به هدایت 
تحصیلی دانش آموزان پای  نهم و مشــاوران و دبیران شــان از طریق 
همین ســامانه قابل انجام اســت. اختلال در سامانه مذکور، انجام 
مواردی همچــون تکمیل فرم نظرخواهی دانش آمــوزان و دبیران و 
مشاوران را نیز مختل کرده است . تنها چند روز پس از سخنان رضا 
مرادصحرایی درخصوص الگو شدن برای سایر جوامع جهان، بروز 
چنین افتضاحی در مجموعه  تحت مدیریت ایشان، اشاره بر این نکته 
دارد که با همین فرمان به الگویی برای عبرت سایرین مبدل شویم«.

 Wبرنامه جدید آزمون های نهایی اعلام شد
با این وجود سانحه هوایی منجر به شهادت آیت الله سیدابراهیم 
رئیســی و تیم همراه او سبب شــد که آزمون نهایی دانش آموزان از 
هفته آینده شروع شود. قبل تر سخنگوی وزارت آموزش وپرورش 
از برگزاری امتحانات نهایی دانش آموزان طبق برنامه از پیش تعیین 
شده خبر داد اما بلافاصله معاون اجرایی رئیس جمهور اعلام کرد: 
با هماهنگی وزیر آموزش وپرورش همه امتحانات دانش آموزان از 
سه شنبه تا پایان هفته لغو شد. زمان برگزاری آزمون های جایگزین 
توســط آموزش وپرورش اعلام می شــود. بعد از آن هم محســن 
زارعــی، رئیس مرکز ارزشــیابی و تضمین کیفیت نظام آموزشــی 
وزارت آموزش وپرورش برنامه جدید امتحانات نهایی را اعلام کرد.

 بر اساس بررسی نقشه های پیش یابی آسمان استان تهران 
طی پنج روز آینده، آســمان کمی ابری تا نیمه ابری و در بعضی 
ســاعات همراه با افزایش ابر و وزش باد پیش بینی می شــود. 
همچنین طی این مدت در بعضی ســاعات بارش باران گاهی 
رگبار و رعد وبرق و وزش باد شــدید، در مناطق مستعد بارش 
تگــرگ و در بخش های جنوبی وزش باد شــدید لحظه ای و 

خیزش گردوخاک مورد انتظار است.

 بهنام نیک نژاد، مدیرکل مدارس و مراکز غیردولتی وزارت 
آموزش وپــرورش گفت: با توجه به درخواســت موسســان 
مــدارس غیردولتی در بعضی از اســتان ها و به منظور رعایت 
حقوق آنها، مهلت ثبت اطلاعات شــهریه توسط موسسان تا 
۱۵ خرداد ماه تمدید شد لذا موسسانی که به دلایل مختلف از 
ثبت اطلاعات جا مانده اند، می توانند نسبت به تکمیل و ارسال 

اطلاعات قبل از پایان زمان مذکور اقدام کنند.

شــیوه نامه نقل وانتقال نیروهای رسمی و پیمانی متقاضی 
انتقال دائم و موقت برون استانی فرهنگیان برای سال تحصیلی 
۱۴0۴-۱۴03 توسط علی فرهادی، معاون برنامه ریزی و توسعه 
منابع وزارت آموزش وپرورش به مدیران اســتانی ابلاغ شد که 
براساس آن فرآیند ثبت نام متقاضیان برون استانی از پنجم خرداد 
آغاز و متقاضیان یک ماه فرصت خواهند داشت تا درخواست 

و فرم امتیازبندی خود را در سامانه my.medu.ir  ثبت  کنند.

نق وانتقال معلمان لتمدید زمان بارش باران در تهران

گــروه اجتماعی: همزمــان با درگذشــت ابراهیم رئیســی،  
رئیس جمهور و برگزاری زودهنگام انتخابات ریاست جمهوری 
در ۸ تیرمــاه ســال جــاری،  این ســوال مطرح می شــد که 
تکلیف انتخابات شــوراها که هر ۴ ســال یک بار با انتخابات 
ریاست جمهوری برگزار می شــد،  چه می شود. اما نمایندگان 
مجلس شــورای اسلامی روز سه شنبه تصویب کردند که دوره 
هفتم شــوراهای اسلامی شهر به صورت 3 ســاله باشد؛ لذا 
انتخابات هفتمین دوره شوراها در سال ۱۴0۴ برگزار می شود، 
البته این مصوبه برای اجرایی شدن باید به تایید شورای نگهبان 

برسد.
ولی اللــه بیاتی، ســخنگوی کمیســیون امــور داخلی 
کشــور و شــوراها درباره این طرح گفت: در جلسه امروز 
کمیسیون شــوراها، طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات 
ریاســت جمهوری اسلامی مورد بررســی قــرار گرفت. از 
آنجا که رئیس جمهور خدمتگــزار جمهوری اسلامی ایران 
به شــهادت رسید، براســاس اصل ۱3۱ قانون اساسی باید 
ظرف ۵0 روز آینده انتخابات ریاست جمهوری برگزار شود. 
از ســوی دیگر در قانون پیش بینی شده است که انتخابات 
شــوراهای شــهر و روســتاها باید همزمان بــا انتخابات 
ریاست جمهوری برگزار شــود. او بیان کرد: از آنجا که این 
امکان فراهم نیست تا ظرف ۵0 روز آینده انتخابات شوراهای 
اسلامی شــهر و روستا برگزار شود، پیش بینی شده تا در این 
دوره انتخابات شوراهای شهر و روستا از این قانون مستثنا 
شــده و در سال ۱۴0۴ برگزار شــود و به دنبال آن دوره هفتم 
شــوراهای اسلامی شهر و روستا سه ســاله شود سپس با 
انتخابات ریاســت جمهوری بعدی، انتخابات شــوراهای 

اسلامی شهر و روستا برگزار شود.
ســخنگوی کمیســیون امور داخلی کشور و شــوراها در 
مجلس شــورای اسلامی تصریح کرد: از ســوی دیگر در این 
طرح پیشنهاد شده که احراز هویت رای دهندگان با کارت ملی 

صورت بگیرد و صرفاً ارائه شماره ملی کافی نیست.
مالک شریعتی نیاسر در مخالفت با تقاضای اولویت تبصره 
)۱( ماده ۱00 در مورد انتخابات ریاســت جمهوری و شورا ها 
گفت: من گمان می کنم ایــن تقاضای اولویت ناظر به اراده ای 
برای تغییر قانون اســت، درحالی که نیاز به تغییر قانون وجود 

ندارد.
نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس 
در مجلــس ادامــه داد: در تبصــره ماده ۲۲ قانــون انتخابات 
ریاست جمهوری شرایط پیش بینی شده و قانون گذار برای آن 
راه حل پیشــنهاد داده که در این تبصره سخن از توقف و تمدید 
است درحالی که طرح پیشنهادی هیچ اولویتی ندارد و شرایط 
کشــور روشن است. او اضافه کرد: براســاس قانون یا باید از 

۱۴0۴ عدول کنیم و در ۸ تیرماه انتخابات شورا ها برگزار شود، 
یا اینکه از ۱۴0۴ عبور کنیم و انتخابات شــورا ها را با انتخابات 
ریاســت جمهوری برگزار کنیم چراکه قانون از توقف یا تمدید 

سخن گفته است.
شریعتی نیاسر بیان کرد: متن پیشنهادی خلاف قانون است 
چراکه باید انتخابات شــورا ها با انتخابات ریاست جمهوری 
برگزار شود و اگر این اتفاق صورت نگیرد، خلاف سیاست ها و 
قوانین ابلاغی اســت. ما مساله را برای یک دوره حل می کنیم 
درحالی که برای دوره آینده مجلس کاملًا مســتقر نشده است 
که بتواند شــرایط را برای برگزاری انتخابــات فراهم کند و با 
مشــکل مواجه خواهیم شــد. او ادامه داد: بنابراین اگر برای 
دوره بعد مشــکلی پیش نیاید، انتخابات ریاست جمهوری در 
تیر ماه ۱۴0۷ تشکیل می شود، درحالی که مجلس به دلیل عدم 
اســتقرار کامل نمی تواند هیات های نظارت را تشــکیل دهد؛ 
بنابراین اولویت این طرح نباید مطرح شــود و باید این موضوع 

در مجلس آینده به طور دقیق مورد بررسی قرار گیرد.
مصطفی نخعــی در موافقت با تقاضای اولویت تبصره )۱( 
ماده ۱00 در مورد انتخابات ریاست جمهوری و شورا ها گفت: 
ما باید برای این موضوع مهم تصمیم بگیریم و با توجه به شرایط 
فعلــی چاره ای جز این نداریم، اگر این اصلاحیه انجام نشــود 
مشکلاتی ایجاد خواهد کرد. نماینده مردم نهبندان و سربیشه 
در مجلس شــورای اسلامی ادامه داد: اگر بنا بر این باشد که 
انتخابات شورا ها همزمان با انتخابات ریاست جمهوری در ۸ 
تیرماه سال جاری برگزار شود و با توجه به اینکه فرآیند برگزاری 
انتخابات شورا ها نزدیک به ۴ ماه است عملًا برگزاری انتخابات 
شورا ها میسر نیســت. از طرفی تمدید شورا ها به ۱۴0۷ مورد 
پذیرش جامعه هم نیست؛ بنابراین باید جمیع جهات این طرح 

را در نظر داشت تا مشکلات شرایط فعلی حل شود.

 W جزئیات اصلاح قانون
بر این اساس یک تبصره به  عنوان تبصره ۲ به ماده ۲۲ قانون 
انتخابات ریاست جمهوری مصوب ۱3۶۴.۴.۵ با اصلاحات 
و الحاقات بعــدی الحاق و تبصره آن بــه تبصره یک اصلاح 

می شود.
تبصــره ۲ -  برگــزاری انتخابــات هفتمیــن دوره شــوراهای 
اسلامی شــهر و روســتا از شــمول ماده ۲۲ قانون انتخابات 
ریاست جمهوری مســتثنا و در ســال ۱۴0۴ برگزار می شود. 
دوره هفتم شوراهای شهر و روستا به صورت سه ساله است و 
انتخابات دوره های بعد هم زمان با انتخابات ریاست جمهوری 

برگزار خواهد شد.
ماده ۲-  عبــارت »یا کارت ملی خود جهــت احراز هویت« 
جایگزین عبارت »و شــماره ملی خود« در ماده ۱9 می شود. 

این قانون از زمان تصویب لازم الاجراست.
طبق ماده ۲۲ قانون انتخابات ریاست جمهوری »انتخابات 
ریاست جمهوری و انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا 
هم زمان برگزار می شود و وزارت کشور موظف است، تمهیدات 
لازم برای انتخابات شــوراها را فراهم نماید و چنانچه هم زمان 
انتخابات دیگری نیز برگزار شــود، در هر شعبه ثبت نام و اخذ 
رای با اعضای واحــد، صندوق های مجزا برای هر انتخابات 

در نظر بگیرد.
تبصــره- در صورتــی  کــه در اثــر موجبــات مذکــور در 
دوره  اساســی،  یک صدوســی ویکم)۱3۱(قانون  اصــل 
ریاست جمهوری قبل از چهار ســال به پایان برسد، مجلس 
جهت هم زمان  شدن انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا 
با انتخابات ریاســت جمهوری از طریق توقف یا تمدید دوره 
شــوراهای اسلامی در چارچوب قانون  اساسی تصمیم گیری 

خواهد کرد«.
با توجــه به شــهادت رئیس جمهور باید طبــق اصل ۱3۱ 
قانون اساس ظرف مدت ۵0 روز رئیس جمهور جدید انتخاب 
شــود؛ لذا مجلس در این مصوبه برگــزاری هم زمان انتخابات 
ریاست جمهوری و شوراهای دوره هفتم را مستثنا کرد. بر این 
اساس، دوره ششم شوراها چهار ساله و تا سال ۱۴0۴ خواهد 
بود و انتخابات شــوراهای دوره هفتم در ســال ۱۴0۴ برگزار 
می شــود اما شورای اسلامی شــهر و روستا در دوره هفتم سه 
ساله خواهد بود و بعد از آن مجدداً انتخابات ریاست جمهوری 

و شوراها به صورت هم زمان برگزار می شود.

 Wبه انتخابات ریاست جمهوری نمی رسیم
هم زمان ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران با بیان اینکه 
تغییر قانون از ســوی مجلس کار درستی بوده است،  گفت:  ما 
برای شوراها به انتخابات این دوره ریاست جمهوری نمی رسیم 
چراکه رئیس جمهور یک نفر است اما شوراها در کشور نزدیک 

به ۱۲۵ هزار نفر عضو دارد. 
امانی همچنین تاکید کرد: برای رعایت هم زمانی انتخابات 
یا باید این دوره شــوراها تمدید، یا اینکه انتخابات شوراها در 
سال ۱۴0۴ برگزار شود تا انتخابات بعدی هم زمان باشد که در 

آن صورت شورای بعدی سه ساله خواهد بود.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران در پاسخ 
به این پرسش که »آیا عدم هم زمانی انتخابات ریاست جمهوری 
و انتخابات شوراها در میزان مشارکت اثرگذار خواهد بود؟«، 
گفت: هر یک از تصمیمات برای برگزاری انتخابات شوراها و 

ریاست جمهوری، تبعاتی به دنبال خواهد داشت.  
این مصوبه مجلس برای اجرایی شدن باید به تایید شورای 

نگهبان برسد.

مطابق با مصوبه مجلس انتخابات شورای ششم سال آینده برگزار می شود

شورای هفتم سه ساله می شود

چالش امتحان 
برنامه جدید آزمون های نهایی اعلام شد
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حاشیه

ماجــرای پیدا کــردن بالگــرد ســقوط  کرده 
رئیس جمهــور فقید بــه یکی از عجایــب تبدیل 
شده اســت. ایران اگرچه از ترکیه و روسیه در این 
خصوص کمک خواســت و چند ساعت پس از 
آنکه بالگرد ترکیه ای به ایران آمد و جســت وجو را 
آغاز کرد، نقطه سقوط مشخص شد اما نهایتاً این 
ایران بود که اعلام کرد ما خودمان توانســتیم محل 
سقوط را شناسایی کنیم. در واقع بعد از پیدا شدن 
لاشــه بالگرد، کولیوند رئیس جمعیت هلال احمر 
ایــران در گفت وگو با صدا وســیما صراحتاً گفت: 
»هیچ کمک خارجی نداشتیم؛ آنهایی که می گویند 
کمــک خارجی انجام شــده در حد شــایعه بود. 
»پهپاد جمعیت هلال احمر« برای اولین بار لاشه 
بالگرد را رؤیت کرد«. از آن ســو، ترک ها نیز اعلام 
کردند که ما محل ســقوط را پیــدا کردیم و حتی 
خبرنگار ترکیه ای بالای سر لاشه بالگرد سوخته، 
گــزارش ویدئویی تهیه کرد و رئیــس هیات مدیره 
شــرکت ترکیه ای بایکار )تولیدکننده پهپاد( در این 
کینجی ترکیه توانست،  باره گفت: »پهپاد بایراکتار آ
مختصــات دقیق محل ســقوط را بیابــد«. آنها 
کینجی مسلح  افزودند که »ابتدا یک فروند پهپاد آ
که درحال اجرای ماموریت دیگری بود به ســمت 
ایران پــرواز کرد اما با عدم موافقــت طرف ایرانی 
یک پهپاد غیرمســلح دیگر به ایران اعزام شد و در 
منطقــه ای صعب العبور و با پــرواز از درون دره ها 
موفق به اجرای ماموریت شــد. به دلیل دور بودن 
محل پرواز برای اجــرای عملیات از ماهواره های 

تُرک ست نیز استفاده شد«.
اما ســتاد کل نیروهای مســلح در اطلاعیه ای 
دلایل حضور پهپاد ترکیه در عملیات جست وجوی 
بالگــرد رئیس جمهور و عدم موفقیــت آن در این 
عملیات را تشریح و اعلام کرد: نقطه دقیق حادثه 
سقوط بالگرد توســط نیروهای امدادگر زمینی و 
پهپادهای ایرانی نیروهای مســلح مشخص شد. 
مرکز ارتباطات ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران اعلام کرد به دنبال وقوع سانحه برای 
بالگرد رئیس جمهور و هیات همراه و وجود شرایط 
آب وهوایی بسیار نامساعد و پیچیدگی جغرافیایی 
و کوهســتانی بودن منطقه و نیز حضور پهپادهای 
پیشــرفته ایرانی مجهز به رادار »سار« برای انجام 
ماموریت در شمال اقیانوس هند و فاصله طولانی 
آنها با محله ســقوط بالگرد، در مجموع نیروهای 
امــدادی ناگزیــر از راه هــای زمینــی، عملیات 

جست وجو را آغاز کردند.
در این شرایط ســتاد کل نیروهای مسلح پس 
از اعلام همکاری کشــورهای دوست با پیشنهاد 
نزدیک ترین کشور یعنی ترکیه موافقت کرد؛ اما با 
وجــود اینکه ترکیه پهپاد مجهز به دوربین های دید 
در شب و حرارتی را به منطقه اعزام کرد، این پهپاد 
به دلیل نداشتن تجهیزات »تشخیص و کنترل نقاط 
زیر ابر« موفق به اعلام دقیق محل سقوط بالگرد 
نشد و در نهایت به کشور ترکیه بازگشت. نهایتاً در 
ساعات اولیه صبح روز دوشنبه، نقطه دقیق حادثه 
سقوط بالگرد توســط نیروهای امدادگر زمینی و 
پهپادهای ایرانی نیروهای مسلح که از ماموریت در 
شمال اقیانوس هند فراخوانده شده بودند، کشف 
شــد. پهپادهای مجهــز به »رادار ســار« قادر به 
تشخیص و کنترل نقاط زیر ابرهای فشرده هستند. 
همچنین مرکز ارتباطات ستاد کل نیروهای مسلح 
با ارسال پیام هایی از تلاش  و همکاری  و همدردی 
همه کشــورها ازجمله روسیه، چین به ویژه کشور 

دوست ترکیه تشکر و قدردانی کرد.

کدام پهپاد؟
ایرانوترکیههردومدعیاند

محلسقوطراخودشانپیداکردهاند

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه جمعه 3 فروردین     
داغ تر شدن مسأله فلسطین

عصر حدود یک ســاعت در دریا شــنا کردم؛ با 
حدود ۶00 متر مســافت. شــب آقای ]سیدحسین[ 
موسویان آمد. از ســفر به اروپا خبر داد، برای جذب 
شرکای سرمایه گذاری جهت مراکزی در جزیره کیش 
ازجمله توســعه فرودگاه، خرید هتل شــایان، تجهیز 
مرکز تجاری ۱۴ طبقه، مدیریت بیمارســتان مدرن در 
دست ساختمان و ایجاد زمین ورزش گلف. از شرایط 
مدیریت کشــور اظهار نگرانی کرد و گفت، اگر چهار 
سال آینده، این وضع ادامه پیدا کند، انقلاب و ایران در 
حدی ضعیف خواهد شــد که جبران آن آسان نیست. 
خواســتار اقدام من و رهبری بــرای روی کار آوردن 
دولتی نیرومند و کاری شد. اطلاعاتی در مورد افکار 
و کارکرد آقای ]حســین[ قاسمی، مدیرعامل جدید 
]ســازمان منطقه آزاد[ کیش داد که ســال ها با او در 
دبیرخانه شــورای عالی امنیت ملی، همکاری داشته 

است. 
مسأله فلســطین داغ تر می شود. ]آریل[ شارون، 
]نخســت وزیر اســرائیل[ در آمریکاست و می  کوشد 
آمریــکا را بیشــتر درگیر کند. خواســته کــه اجازه 
سفر ]یاســر[ عرفات، ]رئیس تشــکیلات خودگران 
فلســطین[ به آمریکا را ندهند و بر ایران و مصر برای 
عدم حمایت از انتفاضه فشــار بیاورند. گفته است تا 
انتفاضه آرام نشــود، حاضر نیست با عرفات ملاقات 
و مذاکــره کند و عرفات را عامــل مهم ادامه انتفاضه 
می داند. اســرائیل گفته اســت که ایران موشک های 
حزب الله لبنان را مدرن کرده و بُرد موشک های آن را به 
۷0 کیلومتر رسانده که تمامی شهرهای شمال اسرائیل 

را در بُرد خود دارد. 
رسانه های ایرانی خارج، اظهارات آقایان ]محمد[ 
یزدی و ]محمدتقی[ مصباح ]یــزدی[ در نمازجمعه 
امروز تهــران را صریحاً علیه جمهوریت انقلاب ایران 

و علیه آقای خاتمی و مجلس خوانده اند.

شنبه 4 فروردین    
اتومبیل ساخت  کیش

تمام روز در اقامتگاه بودم. عصر از دریا اســتفاده 
کــردم. آقای شــیرازی که کشــاورزی زیرنایلون ]= 
گلخانه ای[ در کیش ایجاد کرده  اســت، نمونه هایی از 
محصولاتش- طالبی، سبزی، فلفل، گوجه و خیار- 
را آورد و گفت، بازار خوبی دارد. دستگاه آب شیرین کن 
هم تهیه کرده است. درخواست کرد برای نجات آقای 
یزدان پناه کمک  کنم. گفت، بعید است آلوده به فساد 
مالی باشــد؛ احتمالًا باعث این وضع او، روزنامه اش 
]= روزنامه آزاد[ بوده که نتوانست درست اداره کند، یا 
درست اوضاع را درک کند. آقای ]محمد[ صفاری، 
مدیرعامل  کیش خودرو آمد. اتومبیل ســاخت  کیش 
را برای بازدید آورد. با تاخیــر زیاد، تولید را از روزی 
پنج دســتگاه شروع کرده و بیشتر آن را در داخل ایران 
می فروشد؛ قرار بود صادر کنند. او هم در مورد آقای 

یزدان پناه، مطالب شبیه آقای شیرازی گفت. 
شــب، اعضای شــورای ]اسلامی[ شهر کیش 
آمدند. از ســازمان ]منطقه آزاد[ کیش  گله داشتند که 
 کمکی به آنها نمی کند و برای هزینه های جاری شــان 
که حدود یک میلیون تومان در ماه اســت اصلًا منبع 
درآمد ندارند؛ چون قانون مناطق آزاد، دست شوراها 
را بسته اســت. برای ســند املاک بومیان استمداد 
کردند. آنها هم در مورد آقای یزدان پناه همان مطالب 
آقای شــیرازی را گفتند و در نامه ای که به این منظور 
نوشــته اند، وضع روزنامه آزاد را تنها ضعف یزدان پناه 
نوشــته اند. معتقدند که او وضع کشــور و انقلاب را 
بــد ارزیابی  کــرد و خودش را در مهلکــه انداخت و 

پشتوانه اش را از دست داد.

005 افراط در اختلاف  

ماجرای سقوط بلگرد سیدابراهیم رئیسی همچنان محل پرسش و سوال 
است. همچنان این ســوال وجود دارد که چه اتفاقی رخ داده که این بالگرد 
ســقوط کرده است. گمانه زنی ها از آنجایی شــدت گرفت که سیدمصطفی 
میرسلیم، سیاســتمدار و نماینده مجلس در توئیتی خطاب به محمد مخبر 
نوشــت: »جناب مخبر حتماً رســیدگی به خطا هایی که منجر به شهادت 
رئیس جمهوری فقید و همکارانش شد را باید اولویت دهد. این فاجعه بسیار 
برای نظام ما خســارت بار اســت«. این موضوع دامنه شایعات را به ناگهان 
افزایش داد. پیش از آن احتمال دســت داشــتن نیروهای خارجی رد شده 
بود و بیشــتر تحلیل ها و ســخنان بر این محور بود که به دلیل شرایط جوی 
و مه ســنگین، بالگرد دچار مشکلاتی شده است.  به همین دلیل نیز سردار 
اسماعیل کوثری که یکی از منتخبان مجلس دوازدهم است، خبر داد: تیمی 
در ستاد کل نیروهای مسلح مامور بررسی حادثه سقوط بالگرد رئیس جمهور 
فقید ســیدابراهیم رئیسی و هیات همراهش شــده است. او همچنین افزود 
که سرپرست این تیم ســردار علی عبداللهی است. بنا بر آنچه کوثری گفته 
اســت: »با توجه به شــرایط جوی و جغرافیایی و نیز ارتفاعات سر به فلک 
کشیده ارسباران که منطقه بســیار پیچیده ای است، درحال حاضر تیمی از 
طرف ستاد کل نیروهای مسلح به سرپرستی سردار علی عبداللهی مشخص 

شده که به بررسی جامع و کامل این اتفاق بپردازند و حتماً گزارش آن به 
دست مردم خواهد رسید«. سردار علی عبداللهی علی آبادی، نظامی 

۶۵ ســاله ای اســت که هم اکنون به  عنوان معاون هماهنگ کننده 
ســتاد کل نیروهای مســلح فعالیت می کند. وی تا سال ۱3۶۶ 
به عنوان نیروی اطلاعــات و عملیــات در قرارگاه های مختلف 
سپاه در جنوب فعالیت می کرد و در سال ۱3۶9 نیز درجه سرتیپی 

خــود را دریافت کرد. پیش از اینکــه آقای کوثری خبر 
بدهد که چنین تیمی در ســتاد کل تشــکیل شده 

است، غلامحسین اســماعیلی، رئیس دفتر 
رئیس جمهور دربــاره جزئیات حادثه گفته 

بود: »ما در هوای صاف به  ســمت تبریز 
حرکت کردیم و در میانه مســیر به یک 
لکه ابر رسیدیم. خلبان بالگرد حامل 
رئیس جمهــور هنگام رســیدن به ابر 

دســتور افزایش ارتفاع داد اما پــس  از افزایش ارتفاع، اثری از بالگرد حامل 
رئیس جمهور نبود. از همان لحظه کــه اعلام کردند، ارتباط رادیویی وجود 
ندارد، تماس هایی با تلفن شهید سردار موسوی، دکتر امیرعبداللهیان، امام 
جمعه و اســتاندار برقرار کردیم اما هیچ یک از آنها پاســخ نمی دادند. بنده، 
علی اکبــر محرابیان و مهرداد بذرپــاش در هلی کوپتر بعدی بودیم که هرچه 
تلاش کردیم، پاسخی دریافت نکردیم. وی همچنین گفته است: »کادر پرواز 
ما اعلام کرد، تماسی با تلفن همراه خلبان کاپیتان مصطفوی برقرار کرده  اما به 
جای کاپیتان مصطفوی آقای آیت الله آل هاشم پاسخ داده و اعلام کرده حالم 
خوب نیست و ما به دره افتاده ایم. ایشان اطلاعات خاصی بیان نکردند، بنده 
نیز با همان شماره تلفن تماس گرفتم، ایشان اعلام کردند ایشان حالش خوب 
نیســت و گفت نمی داند چه اتفاقی افتاده اســت. از آقای آل هاشم پرسیدم 
کجایید؟ گفت نمی دانم. گفتم آدرس یا مشــخصه ای دارید تا ســراغ شــما 
بیاییم؟ گفت، لابه لای درختان هستم، پرسیدم بقیه همراهان حالشان خوب 
است؟ آنها را می بینید؟ گفت، من هیچ کس را نمی بینم و تنها هستم و متوجه 
نشده ام چه شده است، کسی هم اطراف من نیست. ایشان مشخصه جنگل 
و درختان را داد؛ بلافاصله برای ما مشــخص شده که بالگرد رئیس جمهور 
دچار سانحه شــده و آنجا ماموریت خودمان را این تعریف کردیم که سریعاً 
به محل سانحه برســیم و اگر نیاز به امداد و نجات باشد، کار امداد و 
نجــات را انجام دهیم؛ آنجا امکانات خوبی در معدن مس بود و 
خودروها و آمبولانس مناسب وجود داشت؛ کادر پزشکی را 
همراه خودمان کردیم و به سمت منطقه ای که برآورد می کردیم 
این ســانحه رخ داده، رفتیم. من 3 یا ۴ بار با آقای آل هاشــم 
صحبت کردم، همکاران دیگرمان هم مکرراً با ایشان در تماس 
بودند تا 3 یا ۴ ســاعت بعد از ســانحه، آقای آل هاشم 
جواب تماس ها را مــی داد اما جواب دادن هایی 
که نشــان می داد، رمقی نداشــتنند و فقط 
بیانگر حیات ایشان بود. وی متذکر شد: 
بعداً فهمیدیم که سایر سرنشینان بالگرد 
در دم جان باخته اند؛ اوضاع و شــرایط 
پیکرها حکایت داشــت که بلافاصله 

بعد از سانحه شهید شده اند«.

سردار علی عبداللهی، مامور بررسی حادثه سقوط بالگرد سیدابراهیم رئیسی شد

ناگهان بالگرد رئیس جمهور ناپدید شد
ایران

یــک روزنامه انگلیســی از تاثیر تحریم ها بــر بالگردهای ایرانی و 
ناوگان هوایی ایران نوشت. به گزارش انتخاب، روزنامه فایننشال تایمز 
در این خصوص نوشــت: درحالی که بالگردی با عمری چند دهه ای 
که هزاران ســاعت پرواز را پشت سر گذاشــته بود، در مه غلیط عازم 
سفری بر فراز یک منطقه جغرافیایی ناهموار و کوهستانی شد، شرایط 

دشوارتر از این نمی توانست باشد.
هنوز مشــخص نیست که چرا بالگرد آمریکایی بل ۲۱۲ که حامل 
رئیس جمهور و وزیر امور خارجه ایران بود روز یک شنبه در منطقه ای 
کوهســتانی در نزدیکی مرز جمهوری آذربایجان سقوط کرده است 
اما تحلیلگران و مقام های ســابق دولتــی می گویند با توجه به اینکه 
بخش عمــده ناوگان حمل ونقــل هوایی ایران به دلیــل تحریم های 
آمریکا و ســایر کشــور های غربی، قادر به خرید پرنده های جدید و 
تامین قطعات یدکی نیست به احتمال بسیار زیاد باید مشکلات فنی 
را عامل این ســقوط دانست. در عوض مقصر محتمل تر، سالخورده 
بودن ناوگان هوایی اســت که در نتیجه دهه ها اســتفاده مستعمل و 
فرسوده شده است. تحریم های چندین ساله غربی علیه شرکت های 
ایرانی و کنترل صادرات محصولات هوافضا سبب شده تا ایران نتواند 
ناوگان خود را نوســازی کند یا به قطعات یدکی و قرارداد های تعمیر 
و نگهداری دسترســی یابد. پس از آنکه ایران در سال ۲0۱۵ به توافق 
هسته ای با قدرت های جهانی دســت یافت، بخشی از تحریم های 
غرب برداشته شد و تهران توانست برای نوسازی ناوگان هوایی خود 
قرارداد هایی را با شــرکت های بوئینگ و ایرباس به ارزش بیش از ۴0 

میلیارد دلار به امضا برساند اما آن گشایش به یک باره و پس از خروج 
یکجانبه رئیس جمهور وقت آمریکا از توافق هسته ای در سال ۲0۱۸ 
و وضع صد ها تحریم فلج کننده دیگر بسته شد. بخش عمده ناوگان 
نیروی هوایی ایران حتی از ناوگان مسافری این کشور نیز سالخورده تر 
بوده و متشــکل از هواپیما های آمریکایی چند دهه قبل )که بسیاری 
در دهه ۱9۷0 خریداری شدند( و هواپیما های ساخت شوروی سابق 
اســت. تحلیلگران می گویند، این مساله احتمالًا یک عامل مهم در 
ســقوط بالگرد حامل رئیس جمهور ایران در وضعیت بد آب وهوایی 

بوده است.
ایــن بالگــرد در کنار نــوع چهارپــره آن یعنی بل ۴۱۲ بــه  عنوان 
بالگرد هایی قابل اتکا شناخته می شوند. این نوع بالگرد که ابتدا در دهه 
۱9۶0 میلادی تولید شــد و در جنگ ویتنام مورد استفاده قرار گرفت، 
از آن زمان تاکنــون همچنان در عملیات های هوایی جهانی ثابت قدم 
بوده است. براساس آمار های ســیریوم، ایران دارای ۶۲ فروند بالگرد 
بل فعال اســت که شــامل ۱3 بل ۲۱۲ اســت. تحلیلگران اطلاعاتی 
معتقدند، بالگرد ســانحه  دیده دارای شــماره ثبــت 9۲0۷-۶ بوده که 
نشــان می دهد در ســال ۱99۴ تحویل نیروی هوایی ایران شده است. 
حدود ۶0 درصد از ناوگان بالگردی ایران بیش از ۴0 سال عمر دارند. 
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ســابق ایران تحریم های آمریکا 
را عامل سانحه اخیر و جان باختن رئیس جمهور رئیسی دانسته است. 
وی گفته: »این رویداد ها در فهرســت جنایات آمریکا علیه مردم ایران 

ثبت خواهد شد«.

هلی کوپتر حامل رئیس جمهور فقید ایران در سال ۱۳۷۳ وارد ایران شده بود

تاثیر تحریم ها بر ایمنی هلی کوپتر ها 
توسعه


